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APIE SKĘSTANTĮ 
LAIVĄ

Kad VLIKas yra skęstančio lai
vo padėtyje, šiandien tuo niekas 
neabejoja. Apie tai nereikia jau 
įrodinėti. Pats faktas, kad iš jo 
bėga viena po kitos grupės, rodo, 
kad VLIKe yra tokių skylių, ku
rių nebėra vilties beužkišti.

Nežinia, ką mano daryti pats 
laivo kapitonas ir jo ištikimieji jū
rininkai. Reikia manyti, kad ir 
jie nebetiki stebuklais šiais, ato
minio amžiaus, laikais. Kaip ten 
bebūtų, j VLIKą buvo investuota 
per daug pinigų ir sudėta dar dau 
giau vilčių, kad lietuviškoji visuo 
menė galėtų abejingai stebėti lie
tuviško titano žuvimą. Neabejoti
nai kiekvienam, kam tik rūpi Lie
tuvos likimas ir interesuoja lietu
viškų reikalų tvarkymas laisvaja
me pasaulyje, kyla klausimas: 
kas pakeis ir užims VLIKo vietą, 
jam nugrimzdus į istorinius van
denis?

Teko girdėti ir skaityti įvairių 
nuomonių bei pasiūlymų, tačiau 
atrodo, kad nei vienas iš jų nesu
laukė platesnio pritarimo. Kodėl?

Priežasčių yra daug. Svarbiau
sia jų yra ta, kad naujųjų planų 
kūrėjai galvojo ir žiūrėjo į prob
lemos išsprendimą vilkiškai: jie 
siūlė planus, kurie pakeistų VLI
Ko sudėtį arba’ organizacinę struk 
turą, palikdami tam tą patį turi- 
rfp tubs pačiu«^JKi^J fr-BfrhrrfJ- 
nius.

Lietuvos rezistencijos vadovy
bė ir Diplomatinės tarnybos at
stovai niekad nepasisakė prieš in
stituciją, kuri koordinuotų ir va
dovautų lietuvių veiklai užsieny
je. Tačiau Lietuvos rezistencijos 
atstovybė ir Lietuvos Diplomati
nė Tarnyba, kurią reprezentuoja 
Diplomatijos Šefas, nebuvo įsiti
kinę, kad VLIKas, atsikūręs Va
karų Vokietijoje, galėtų atlikti 
Lietuvos Seimo, Lietuvos Vyriau
sybės ir Lietuvos Rezistencijos va
dovybės funkcijas.

Dar 1947 metų sausio 25 dieną 
Kirchheimo pasitarimuose Lietu
vos Rezistencijos atstovų (Dr. Al
girdo Vokietaičio, Jono Deksnio ir 
Vytauto Staneikos) buvo prašyta 
VLIKo atstovų (prel. Mykolo Kru 
pavičiaus, prof. Juozo Kaminsko, 
prof. Juozo Brazaičio ir adv. Bro
niaus Bieliuko), kad jie atsisaky
tų VLIKo užsimojimų vaidinti sei
mą ir vyriausybę ir sutiktų atsto
vauti Lietuvos Rezistenciją užsie
nyje plačiausių įgaliojimų ribose. 
Šį Krašto Rezidencijos pasiūlymą 
pilnai priėmė ir parėmė Br. Bie- 
liukas, tuo tarpu, kai kiti VLIKo 
atstovai pasisakė už buvusios pa
dėties palikimą. Maža to, VLIKas 
sustiprino savo siekimą vadovau
ti Lietuvos rezistencijai, su kuria 
neturėjo jokio ryšio, ir apie kūno 
veikimo sąlygas bei metodus, ne
turėjo nė mažiausio supratimo.

Norus bei užsimojimus sekė ėji
mai ir sprendimai. 1948 metų ru
denį laisvąjį pasaulį pasiekia du 
jauni partizanai, kurie atveža ko
vojančios Lietuvos pageidavimus 
ir perduoda juos per veikusią tuo 
metu Lietuvos Rezistencijos atsto
vybę (Stockholme) VLIKui, Dip
lomatijos Šefui ir Amerikos Lie
tuvių Tarybai.

Lietuvos Diplomatijos Šefas pil
nai akcentavo Lietuvos Rezisten
cijos primatą, reiškiant okupuotos 
Lietuvos valią ir pažadėjo visų 
diplomatų vardu, nuoširdų ir glau
dų bendradarbiavimą. Amerikos 
Lietuvių Taryba, dr. Pijaus Grigai 
čio laišku, net nepadėkojusi už 
sveikinimus iš pavergtos Lietuvos, 
pastatė Krašto Rezistencijos atsto

vybei ultimatyvinę sąlygą — su- 
sibordinuoti VLIKui, kitu atveju 
žadėdama nutraukti bet kokią pa
ramą.

Neturėdama VLIKo ir ALTo 
pritarimo ir paramos, Krašto Re
zistencijos atstovybė nutarė sulai
kyti savo veikimą ir pranešti apie 
tai Rezistencijos Vadovybei Lietu
voje ir Lietuvos Diplomatijos Še
fui. Tai buvo padaryta 1949 metų 
balandžio mėnesį.

Tuo tarpu VLIKas ėjo pirmyn, 
nesiskaitydamas nei su Lietuvos 
Diplomatijos Šefu, nei su krašto 
atstovybės įspėjimais, pasiskelbda
mas, kad jis yra gavęs pilnus Lie
tuvos Rezistencijos įgaliojimus 
veikti ir jos vardu. Šiuo pasiskel- 
bimu, VLIKas prarijo trečiąjį kau 
lą, kurio nebepajėgė nei praryti, 
nei atryti.

Tariamai susitvarkęs su Lietu
vos Rezistencija, VLIKas nenusi
ramino. Jis sugalvojo Pasaulio Lie
tuvių Bendruomenę, kuriai turė
jo susibordinuoti visos lietuviškos 
organizacijos. Bet ir čia VLIKas 
apsiskaičiavo. Daugiausia kliūčių 
jis sutiko Amerikoje, kur lietuviš
kos organizacijos turėjo savo cen
trą — ALTą ir nenorėjo klausytis 
apie bet kokią subordinaciją VLI
Kui. 1

Taip suglaustai atrodo mūsų 
skęstančio laivo kelionė ir manev
rai laisvojo pasaulio vandenyse. 
Nėra abejonės, kad VLIKas ma
nevruotų ir toliau, jeigu nebūtų 
susidūręs su viena kliūtim, kupos 
nepajėgė nef nugalėti, nei išveng- ’ 
ti. Tai žmonės, kurie buvo VLI
Kui reikalingi, kaipo aukotojai ir 
rėmėjai.

Gana sėkmingai ir gana ilgai 
sekėsi žmones nuraminti, apšau
kiant opozicionieriais ir suverčiant 
visą kaltę ant jų pečių. Bet kaaa 
tų ’’opozicionierių“ eilės ne mažė
jo, bet augo ir stiprėjo, net ir pa
klusniosios sielos susimąstė ir pra
dėjo ieškoti priežasčių bei naujų 
išeičių.

Sunku atspėti, ką VLIKas su
galvos artimiausioje ateityje, bet 
viena yra aišku, kad jam nebebus 
lengva įtikinti ir nuraminti lietu
višką visuomenę, kuri jau ne pa
vieniui, bet chorais šaukia: duoki
te darbų apyskaitą ir konkretų Lie 
tuvos išlaisvinimo planą!

Nebuvo konkretaus plano ir ne
bus tol, kol VLIKas bus toks, koks 
jis yra šiandien. Kokios yra būti
nos sąlygos Lietuvos išlaisvinimo 
planui sudaryti? Pirmiausia rei
kia tiksliai žinoti dabartinę Lietu
vos padėtį, jos gyventojų nuotai
kas, Krašto Rezistencijos pasiruo
šimus ateičiai, okupanto pasiruo
šimus, jo jėgų išdėstymą ir numa
tyti pasaulinių įvykių vystymąsi.

Kita, taip pat būtina sąlyga, tai 
geras ryšys su didžiaisiais sąjun
gininkais ir abipusis pasikeitimas 
žiniomis ir informacijomis. Kad 
šitas sąlygas galima būtų išpildy
ti, yra būtina turėti nuolatinį ryšį 
su kraštu. Be šio ryšio, nebuvo ir 
nebus jokių galimybių išpildyti 
pirmąsias dvi sąlygas, kurios yra 
būtinos konkrečiam Lietuvos iš
laisvinimo planui paruošti.

Jaunieji mūsų politikai labai 
greit suprato VLIKo ėjimų klaidin 
gumą, ir, negalėdami praktiškai 
pakeisti jų, pasitraukė toliau nuo 
VLIKo, arba ieškojo kitokių ke
lių, bent dalinai užkišti tas spra
gas, kurios susidarė dėl VLIKo ne 
sugebėjimo ar nesusiorientavimo 
esamoje padėtyje.

Kas daryti? Klausė ir klaus 
kiekvienas patrijotas lietuvis, ku
riam nuoširdžiai rūpi, kad Lietu
va būtų išlaisvinta. Kiekvienu at
veju jis yra suinteresuotas atlikti 
savo pareigą gimtajam kraštui.

Bet kaip? Apie tai ir norėjau,

Iš Jurgio Baltrušaičio kūrybos

AUKURO RŪKAS
Aš daugel piauju, nes daugel

/ sėju —
Mano malūnas — ketverto vėjų...
Kas kad man tarpsta raugių ir

• / dirsių,
Aš ne dėl duonos gimęs, numir 

/ siu...

Daug buvo vargta, daug buvo
/ nešta.

Bet gerbti kryžių džiaugsmas
/ nemąžta,

Užtat aš gaunu stebuklą didį, 
Kad mano gluosniai be žiedo
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Vargęs uždirbau ir kilnią žinią, 
Kad Dievas duoda žmogui krūtinę 
Ne tam, kad tvinktų įnorių tuštis, 
Bet kad galėtų, kas klysta,

/ muštis...

Ir Viešpats akį man, akliui,
/ duoda,

Ne tam, kad skirčiau nuo balto
/ juoda,

Bet tam, kad mįslės amžių
/ žvaigždėtų

Per mano žvilgį save regėtų...

Ir kas nežino šio didžio burto, 
Amžino varpo psalmei užkurto, 
Ir tas, kas niekia lašelio vertę, 
Neras, kuo žemės troškį užgerti...

Tad laimink skausmą, tingusis
/ verge,

Ir gausi visa, ką mirksnis sergi, 
Ir per šios žemės gęstamą šviesą 
Bent kiek nuvoksi amžiną tiesą...

nors labai trumpai, pasisakyti. Lo
pyti dabartinę VLIKo veiklą būtų 
beprasmiška, neteisinga ir nera
cionalu.

Jeigu kas dalyvavo ir atydžiai 
sekė dabartinio VLIKo, tiksliau 
sakant, antivokiškojo VLIKo at
siradimą, tas žino, kad jis neužgi- 
mė ir neišaugo iš karto. Pirmiau
sia gimė bendras visų noras turėti 
vieną, autoritetingą politinę ir re
zistencinę vadovybę, siekiant Lie
tuvos išlaisvinimo. Praėjo daug 
laiko. Pasikeitė okupantai, pasi
keitė žmonės, bet lietuvių noras 
atstatyti Lietuvos nepriklausomy
bę liko tas pats.

Aš matau tik vieną realią išeitį 
iš susidariusios padėties. Reikia, 
kad sueitų krūvon visų lietuviškų 
partijų atstovai, Diplomatinės Tar
nybos ir Rezistencinių organiza
cijų atstovai ir išsamiai aptarę 
esamą padėtį bei išstudijavę gali
mybes, surastų geriausią sprendi
mą. O sprendimas gali būti tik 
vienas: bendra lietuvių politinė 
vadovybė, sudaryta iš visų trijų 
aukščiau minėtų veiksnių.

Ir kai giedras rytas rieda,
Ir kai sutemos artėja, 
Savo romų žemės žiedą, . 
Savo skirtį, gerbk, audėja!

Margink darbščiai ilgas juostas, 
Kad paaustum lieką sprindį, 
Kol neblykšta tavo skruostas, 
Kol tau žemės saulė spindi...

Suok sutemus giesmę graudžią. 
Kad tau rytas daug melavo, 
Bet pajusk, kad staklės audžia 
Amžių metmenis, ne tavo...

Amžių mįslei tavo skietas 
Ir muštuvų darnas mojis, 
Tau tik staklių suolas kietas, 
Tavo sostas keturkojis...

Bet priimk ir tokį kelią — 
Kad ir vargšė, tu ne vergė — 
Kito audeklo dalelė, 
Tu jo margą mįslę sergi...

Ir jei temstant nevaitosi,
Ir vis tiesi ranką miklią, 
Tu per vargą sužinosi, 
Kas Audėjas, kas šaudyklė...

ĄŽUOLAS IR AGUONA "K
šlama ąžuolas aguonai:
—4r Didžio žiedo, menko grūdo, 

k v npcii, nei ~tn duorrai, 
Dėl kurios ši žemė juoda... 
Tavo dienos taip neilgos, 
Tu beveik kaip kitos smilgos, 
Žemės vargui per laiba — 
Tu jos tuščia pažiba!

— Aš žinau, kad tu ne laibas, 
Kad, didike, amžius stovi...
Ir tave, sutrenkęs žaibas, 
Gal jau greit nuris į griovį... 
Tu šlami iš amžių tolio.
Bet ir tu gimei iš molio, 
Kur ir grįši vėl — bemaž 
Tokiu pat būdu, kaip aš...

Tu ištvėrei audros vėjus, 
Jie ir mano diegą plakė, 
Bet, palinkus, padrebėjus, 
Aš stiebiuosi vėl, kaip žvakė, 
Žerti žemės mįslei svarbiai 
Ir žydėti amžių garbei... —

Šit ką šnabžda aguona...
Šit ir baigiasi daina...

(Iš ’’Ašarų Vainikas“ 
Kaunas, 1942 m.).
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Lietuvos pajūris anapus uždangos

PASISAKYKIME KAS ESAME?
Gyvendami laisvoje Lietuvoje, 

naudojomės jos pilna laisve, po 
kurią suspėjome sustiprėti medžią 
giškai, tautiniai ir dvasiniai. Per 
tas laisvės gyvenimo dienas pra
bėgo kelios dešimtys metinių ir 
kitokių švenčių, kurių progoms — 
gausiai sveikinom esavo šeimas, 
draugus, pažįstamus, pirkome do
vanas, vaišinomės, linkėjome ge
resnio gyvenimo, laimės ir daug, 
daug visokių gėrybių, ko tik su
galvojome, bet, deja, nei vienas 
tuomet nelinkėjome tolimesnės 
laisvės savo tėvynei ir savo bi
čiuliams.

Tuomet pamiršome, kad mums 
buvo gera ir malonu gyventi lai
svoje tėvų žemėje ir praleisti iš
kilmingas šventes. Tarsi, lyg skau
dus likimas mus už tai nubaudė 
ir raudonas tvanas iš rytų užgulė 
mūsų žemę ir sumaišė ją su mūsų 
sesių ir brolių krauju.

Mes patys, išaugę ir matę lais
vę savoje šalyje, negalėdami visa 
to jau antru kart pakelti, kurie 
suspėjome, pasirinkome nežino
mą tremtinio dalią, negu kad tap
tume gauroto slibino vergais, o 
mūsų jaunimas — vaikai, liktų iš
tikimi mūsų tautai, išlaikytų sa
vąją kalbą, papročius ir kartais 
kad net nebūtų išprievartauti tap
ti mūsų pačių tėvynės priešais. 
Taip jau eina vienuolikti metai ir 
mes, buvusieji paskutinio karo 
tremtiniai, karo audroms nutilus, 
išlmdome is Vokietij'os griūvėsiu 
if, po kurio laiko, lyg tos baltos 
burės melsvoje jūroje, gero vėjo 
nešamos, išplaukėme į visus ke
turis pasaulio kampus, lyg ir lai
kinai praleisti tą laiką, kada vėl 
galėsim sugrįžti tokie, kokie išbė
gome prieš vienuoliką metų iš sa
vo tėvynės. Gerajam vėjui pu
čiant, daugumą mūsų burių atne
šė į šią laisvės šalį — Ameriką, 
kurioje radome savo senuosius tau 
tiečius, kurių ne vieną taip pat 
žiaurus likimas persekiojo savo tė
vynėje, tais laikais, kada caras 
teriojo mūsų brolius Lietuvoje.

Dėka čia jau seniau apsigyve
nusių tautiečių ir kitų gerų Ame
rikos žmonių, ne vienas tremtinys 
jau suspėjo neblogai, arba net ir 
gerai įsikurti ir vėl pamirštame 
tėvynę ir gimtuosius tėviškės lau
kus, kuriuose ten pasilikusieji ne
ša nevilties ir sunkią dalią.

Atėjus čia, šioje laisvės šalyje 
šventėms, jas sutinkame su ta pa
čia nuotaika, kaip kad buvo Lie
tuvoje, užmiršdami, ką palikome, 

vėl rašome geriausius linkėjimus, 
perkame gausias dovanas ir ge
riame geriausią gėrimą, linkėda
mi visko, bet, turbūt, labai mažai 
kuris palinkime pasilikti ir toliau 
būti geru lietuviu ar saugoti savo 
vaikus nuo nutautėjimo, kuris jau 
smarkiai skverbiasi į mūsų trem
tinių šeimas.

Graudu ir liūdna darosi, kuo
met girdi tuos tremtinius jaunuo
lius, gėdinančius kalbėti savo tė
vų kalba, kurių niekas nevaržo, o 
jų tėvus didžiu o j antis, kad sūnus 
ar dukra jau gerai kalba svetima 
kalba, namuose ar gatvėje nesup
ranta lietuviškai. Nejaugi mes 
daugumoje tremtiniai bėgome iš 
savo tėvynės, kad svetur patys nu- 
tautėtume, o savo vaikus pavers- 
tume jau nebe savo tautos vai
kais!

Geriau būtų buvę, kad tokie tė
vai, kurie verčia savo vaikus nu
tautėti ir draudžia savo gimtąją 
kalbą mokyklose, kuriose ir taip 
jos mažai temokoma, būtų pasili
kę ten Lietuvoje ir nedarytų mu
mis gėdos svetimųjų tarpe, kad 
mes tremtiniai taip greit nutautė- 
jome ir užsitraukiam savo tautos 
prakeikimą.

Vincas Pavasakys.

BOLŠEVIKŲ TERORAS 
PASIEKIA AMERIKĄ

Brooklyn, N. Y. Mūsų bendra
darbis praneša, kad Liuda Mikuls- 
kytė, aktyviai veikusi prieš komu 
nizmą ir komunistavimą lietuvių 
tarpe, o taip pat rinkusi parašus 
dėl palaikymo garbingo senato
riaus Mc Carthy, neseniai buvo 
užpulta komunistinių gaivalų, bet 
laimingu atsitikimu pabėgo. Dėl 
prieškomunistinio veikimo ji ga
vusi grąsinančių laiškų ir priver
sta slapstytis!...

Tai jau antras mums žinomas 
toks atsitikimas, kur nukenčia lie
tuviai patrijotai. Mūsų visų šven
čiausia pareiga kovoti prieš ko
munizmą bei komunistavimą ir 
teikti visokeriopą pagalbą kovoto
jams prieš mūsų Tėvynės paver
gėjų agentus — parsidavėlius.



Kun. B. Sugintas

Kun. Sugintas — did. lietuvis
Retas kuris nepažįsta ar ne

girdėjęs kun. Benedikto Suginto 
vardo, to lietuviško Strazdelio, 
kuris ne tik išskirtas iš lietuviš
kos parapijos, bet ir neturi tinka
mo kambario bei savos aplinku
mos, o viską pašvenčia lietuviš
kam jaunimui, jaunimo auklėji
mui, kuriame yra tik tautos atei
tis. Bet nereikia suprasti, kad jis 
atlieka mokytojo pareigas bei ve
dąs mokyklą, o rūpinasi vienin
tele pasaulyje lietuviškąją gimna
zija Vasario Šešioliktąja — Vokie
tijoje, kurioje jaunimas praeina 
tik laisv. Lietuvos programą ir 
visi einamieji dalykai praeinama 
lietuvių kalba. Jis rūpinasi jų me
džiagine padėtimi. Kai šiandien 
jau turi 32 būrelius ir skaičius 
auga ir tenka kiekvieną mėnesį 
kiekvieną aplankyti, reiškia vars
tyti 640 kartų duris. Bet ir prie 
širdies Vokietijoje esančios Vargo 
mokyklos bei Italijoje lietuvių sa
leziečių gimnazija, kuri vidurinės 
mokyklos teisėmis, nes neseniai 
įsisteigus. Bet pagrindinės moky
klos, tai Vasario Šešioliktosios 
gimnazija ir Vokietijoje Vargo 
mokyklos. Čia jo nuveikti arba 
veikiami darbai jau didžiausias 
paminklas mūsų tautos ir kultū
ros istorijoje.

Dar gerai prisimename išsiblaš
kymą į platųjį pasaulį, kai reikė
jo šauktis pagalbos, o neturint nei 
giminių, nei pažįstamų, o tas šir
dies geradaris kun. Benediktas 
Sugintas, pats vos atsibildenęs A- 
merikon, tiesia ranką visiems, ne
žiūrint nei jo įsitikinimų, nei ko-

KARALIUS, JO POMPADOUR IR 
EMMERICHAS

(Tęsinys)
Pirmasis Karaliaus žygis buvo 

atleisti niekam netikusią savo as
mens sekretorę (be abejo, taupu
mo sumetimais...). Ši nelaiminga 
mergina, karaliaus įsakymu buvo 
paskirta į Informacijos ministeri
ją, kurios uždavinys buvo kiek
vieną rytą išleisti sapnininką: čia 
specialūs sekretoriai ir referentai 
smulkiai surašydavo, ką Karalius 
ir visi jo ministrai praėjusią naktj 
susapnuodavo ir, ką tie sapnai iš 
tikrųjų reiškia. Sapnininkas bu
vo pagrindinis ir vienintelis Griš- 
kabūdijos oficiozas, ir visa tauta 
jį godžiai skaitė, semdamasi pa
tikrintas žinias apie valstybės gy
venimą ir žmonijos ateitį.

Vietoje atleistosios, Karalius 
tuojau pat savo asmens sekreto
rės pareigoms specialiu aktu pas
kyrė kontessą Herrminą, mūsų mi
nėto kryžiuočių riterio gražiąją 
dukterį, kurtai dabar buvo pripa
žinti išskirtini gabumai ir nepa
keičiami sugebėjimai, narpliojant 
painius valstybės reikalus. Prie
šingai nusistovėjusiem papročiam 
ir atsižvelgiant į naujosios parei
gūnės ypatingą paskirtį, Herrmi
na buvo apgyvendinta pačiuose 
Karaliaus rūmuose. Rūmai, kaip 
ir tinka suverenams, buvo erdvūs: 
susidėjo iš prieškambario, Kara
liaus miegamojo, vonios, ofiso 
kambario, virtuvės ir tarnaitės — 
virėjos kabineto. Taigi, sekretorė 
buvo gerai aprūpinta, geriau ne
gu bet kuri kita karalijos ponia. 
Ji gavo algą, butą, visą išlaikymą 
ir specialią paties Karaliaus glo
bą.

LAGAMINO CEREMONIJOS
Pradžioj, doroviniais ir gero iš

kio tikėjimo, o žiūrėjo žmonišku
mo, kad išgelbėti lietuvį, ar jis iš 
Didžiosios Lietuvos 'ar iš Mažo- 
žosios, nes jis supranta, kad Lietu 
va yra tik viena. Savo jėgomis, 
savo melavimu, bet atlikdamas są
žiningai, ne veidmainiškai, ir pa
sikvietė apie 500 žmonių. In dar 
kas — daugumai suieškojo butą, 
darbą ir pradžiai medžiaginiai su
šelpė, traukdamas nuo savo bur
nos paskutinį kąsnį, kai pats ne
turėjo ką valgyti. Taigi, kun. B. 
Suginto darbai neatsveriami ir 
tebūna pavyzdžiu ne tik lietu
viams, bet ir kitoms tautoms, kai 
retai yra tokių žmonių.

Čikagoje vasario 27 d. Lietuvių 
Auditorijoje pagerbiamas šis di
dysis lietuvis, nes minima jo am
žiaus 60 metų sukaktis. Tai kiek 
truputį žvilgterėsime į jo gyveni
mą ir darbus, susijusius dar Lie
tuvoje ir Pietinėje Amerikoje.

Benediktas Sugintas gimė 1895 
m. sausio 3 d. Žemaičiuose — Vy- 
togalos kaime, Skaudvilės valse., 
Tauragės apskr., vidutinių ūkinin
kų šeimoje, kai nesvetimas buvo 
tarnavimas ir kitur. Pradinę mo
kyklą lankė Girdiškėje, o gimna
ziją, bet rusų — Tauragėje. Bai
gęs keturias klases ir dar per sa
ve pasimokęs, įstojo į Kauno ku
nigų seminariją, kurią baigė 1919 
m. gegužės 4 d., reiškia, pernai 
peršventė savo kunigystės 35 me
tus. Kunigauti teko visur, bet vi
liojo gilesnės studijos, ypač iš ma
žens traukė kalbos, bet buvo pa
siryžęs baigti ir filosofiją, Teolo
gijos — Filosofijos fakultete teolo
gijos skyriuje, kurį baigė 1926 m., 
gaudamas teologijos licenciatą. 
Kaip minėta, viliojo filologija, 
ypač lyginamoji ir ėjo Vytauto Di
džiojo universitete Humanitarinių 
Mokslų fakultete, kur kursą išklau 
se 1938 m., bet egzaminų išlaiky
mo pažymėjimą gavo tik 1942 m. 
Vilniaus universitete. Nors svar
bu mokslas, bet ir visuomeninis 
darbas artimas, dalyvauja pava
sarininkuose, Ūkininkų S-je, Dar
bo Federacijoje, Lietuvių Katali
kių Moterų Draugijoje ir Blaivy
bės D-je, kaip organizatorius, pa
skaitininkas, pirmininkas. Be to, 
nuo Lietuvos Šaulių S-gos įstei
gimo iki likvidavimo, šaulys, atei
tininkų globėjas, organizatorius, 
visur ir visada prie širdies jauni
mas. Kuo ir serga visą amžių. Dar 
studentaujant, kapelionauja Kau
no Profesinės S-gos gimnazijoje, 
Tauragės gimnazijoje ir mokyto
jų seminarijoje, taipgi Gruzdžių 

auklėjimo sumetimais, jai tekdavo 
miegoti viename kambaryje su 
tarnaite — virėja. Bet kadangi 
ši senė naktimis smarkiai knark
davo ir trukdė nupelnytą sekre 
torės poilsį, tai netrukus Karalius 
įsakė kontessai persikelti miegoti 
atskirai, į ofiso kambarį, idant 
būtų arčiau prie valstybės reikalų. 
Tai žymiai pagerino padėtį ir pri- 
vatiškumą.

Herrmina būtų dabar jautusis 
visai patenkinta, jei ne.vienas Ka 
raliaus keistumas. Jis paėmė ir 
laikė savo miegamajame jos la
gaminą, kuriame buvo sudėti visi 
jos baltiniai ir kiti svarbūs tua
leto reikmenys. Norint pasikeisti 
baltinėlius, kelnaites, laikiklius ar 
kitas jaunoms merginoms būtinas 
reikmenis, tekdavo prašyti Kara
liaus, kad atidarytų lagaminą. O 
Karalius buvo taupus ir rūpinosi, 
kad pavaldiniai tik su rimtu rei
kalu keistų baltinius ar vartotų 
kitus brangius importuotus gami
nius.

Kiekvieną kartą Herrmina tu
rėjo įrodyti Karaliui, kad pamai
na būtinai reikalinga. Jis smul
kiai iš visų pusių apžiūrėdavo kei 
čiamąjį daiktą ir tik visapusiškai 
įsitikinęs, kad, pav., stanikėlis — 
krūtlaikis yra jau apsitrynęs, ar 
kelnaitės jau įgyja tūlo nešvaru
mo šešėlį, išduodavo naują pakai
talą, atidžiai prižiūrėdamas, kad 
jis tiktų — nebūtų nei permažas, 
nei perdidelis, nei per siauras, nei 
per platus. Tos ceremonijos už
trukdavo gana ilgai, bet Karalius, 
jei tik pasisekdavo surasti, ko rei
kia, ir gerai pritaikinti, būdavo 
toks laimingas, lyg tarsi sumušęs 
paskutinį opozicijos vadą. 

aukšt. pienininkystės mokykloje. 
Visur jis palieka neišdildomus 
pėdsakus jaunime, kaip programa 
jam pasidaro tik pareigos reikalu, 
o nežiūrint į laiką bei sveikatą, 
pamokos paverčiamos ne tik prak
tiškomis bei teoretinėmis, bet mo
kinys apšarvojamas tikra prasme 
— mokslu. Sąlygos geriausios ir 
tik sėdėk, bet kur energiją išlieti, 
kai pasaulis platus ir lietuviai iš
blaškyti, net jau Pietinėje Ameri
koje. Pasiryžta juos pasiekti, ne 
aplankyti, bet dirbti pastoracijos 
ir lietuvybės darbą. 1931 m. jis 
Brazilijoje, suorganizavo didžiulę 
Šv. Juozapo bendruomenę ir Sao 
Paulo priemiestyje pastato gra
žiausią bažnyčią, kai lietuviai ne
turėjo jokios. Žinoma, daugumą 
aukų iš Šiaurės Amerikos, kuri 
ir šiandien stovi ir garsina kun. 
Suginto vardą. Be to, nutautėji
mas kitame krašte visur siaučia 
ir kas gali jį sulaikyti, jei ne mo
kykla, šeima, aplinkuma ir lietu
viškos organizacijos. Jis vykda
mas Brazilijon, jau tą turėjo gal
voje, kad pirmas reikalas susirū
pinti lietuviška mokykla. Steigia
mos mokyklos, kurioms savų mo
kytojų užtektų, bet kapelionų sa
vų nėra, ir jei vienas yra ir mo
kyklos kiek toliau viena nuo ki
tos, tektų brazilams katekizaciją 
pavesti. Čia kun. B. Sugintas už
kerta kelią ir vienas aptarnauja 
tuo metu esančias penkias lietu
vių mokyklas ir per 1.000 vaiku 
paruošė prie pirmosios komunijos. 
Be šio katecheto darbo, — steigė 
draugijas, klubus, rūpinosi švie
timu, šalpa ir įsteigė ir redagavo 
laikraščius ’’Giedrą“ ir ’’Šviesą“. 
Buvo statoma Sao Paulo priemies
tyje Villa Anastasia dr. J. Basana
vičiaus vardo pradinė mokykla, lis 
ją rėmė 6.000 milreisų auka. Tik 
keliais bruožais paėmę jo veiklą 
Brazilijoje, matome, kad ir trum
pame laike, daug jo nuveikta.

Antroji bolševikų okupacija ir 
kun. B. Sugintą ištrėmė iš tėvy
nės ir pradžioje dirbo pastoracijos 
darbą Lenkijoje — Lodziuje, vė
liau įvairiose lietuvių kolonijose 
Vokietijoj. Net vienu metu turė
jo aptarnauti dešimt lietuvių sto
vyklų, nes nebuvo kunigų, arba— 
kas turėjo tiek energijos, kaip kun. 
B. Sugintas. Kurį laiką buvo Wa- 
tenstedto lietuvių gimnazijos ka
pelionu. Amerikon atvyko 1949 
m. birželio 24 d. Apsigyveho Či
kagoje, kur ir dabar gyvena. Jau 
jo darbai Amerikoje — Čikagoje 
pradžioje pasakyti. Sakėme, žmu-

SEKRETAI SUSIORIENTUOJA 
PADĖTYJE

Ne veltui Herrmina buvo pak
viesta tokioms svarbioms parei
goms. Proto jai nestigo. Ji akies 
mirksniu suvokė, kokios yra ge
riausios priemonės valstybei val
dyti ir kokie argumentai bus la
biausia įtikinami, norint šalyje 
pravesti reikiamas ir visų laukia
mas reformas.

Kai karalius diktuodavo savo 
prakalbas į tautą, Herrmina taisy
davo jo posakius ir idėjas, kaip 
jai atrodė geriau. Jei Karalius 
mėgdavo ginčytis, ji taip į priekį 
išnešdavo savo krūtinę, jog jąja 
paskandindavo rašomąją mašinėlę 
ir išvydęs tokius žavingus ruben- 
sičkus paveikslus, Karalius bema
tant sutikdavo, kad sekretorė turi 
tiesą. Herrminai tai leido vėliau 
kitiems dvaro tarnams sakyti: — 
’’Nebūkit kvailučiai, aš dabar daug 
galiu. Aš ant piršto galiu suvynio
ti jūsų karalių. Būkit man geri, 
tai Karalius bus jums geras...“

Nereikia nutylėti, kad gyveni
mas ne visada rožėmis klotas. Sa
vo draugėms pavaldinėms Hermi- 
na kartais pasiskųsdavo, kad Ka
raliaus rūmuose, šalia šviesiųjų,\ 
yra ir tamsių pusių. Jos ir Kara
liaus amžius skiriasi daugiau ne
gu tris kartus. Pažiūros, skoniai ir 
įpročiai dažnai neatitinka. Kara
lius agresyvus, įkyrus, brutalus, 
kai kurie jo žestai kelia jai pasi
šlykštėjimą. Vietoj Karaliaus bū
tų daug geriau koks nors jaunas 
princas ar tik truputį žilstančiais 
paausiais markizas. Ir Herrmina, 
kai pasisekdavo iš rūmų pabėgti, 
jų susirasdavo. *
SUSITIKIMAI PRIE ŠALTINIO

Už vis labiausia ją jaudindavo 
tai — Karaliaus vonia. Šis objek
tas teikdavo kasdieninio jaudini
mo, kaip lygiai ir nerimo minutes. 
Vonia visuose rūmuose tebuvo vie 

gus mokslus. Taip, laisvai kalba, 
naudoja devynias kalbas, net ir 
sanskritų, ir senųjų graikų, kai 
laikas leidžia ir dabar studijuoja 
kalbas. Yra pakviestas vienon fi- 
lologinėn mokyklon kalbų dėstyti. 
Bet atsisakė, kad jam rūpi lietu
vių jaunimas ir jo ateitis, kuris 
tik gali išlikti sveikas ir lietuviš
kas tik grynai lietuvių mokyklo
je, rūpinantis jo sveikata, šelpiant 
juos medžiaginiai. *

Čikagos visuomenė jį supras
dama ir įvertindama amžiaus su
kakties proga, pagerbs gražiu mi
nėjimu ir tuo pačiu įrodys, kad 
jis yra lietuvis, lietuvis kunigas, 
ne kitataučių auka, bet dirbąs tik 
lietuviškam darbui ir išlaikydamas 
lietuvybę, kai šiuo metu lietuvy
bės klausimas turi kiekvienam bū
ti pirmaeiliu dalyku ir motto kiek 
vienai dienai ir darbui. Jei šian
dien mes šalinamės nuo lietuviš
ko jaunimo, reiškia, mes atsižada
me savęs ir užsitraukiam lięįuvių 
tautos prakeikimą. O daug jau 
eina tuo išdaviko keliu ir laukia 
prakeikimo. Kun. Benediktas Su
gintas suprato, kas yra jaunuolis 
ir kokia tėvynei ir tautai iš jauni
mo nauda ir susirūpino jo gelbė
jimu. Jis ne turčius, bet dvasioje 
turtingas, nes eina su jaunimu, su 
tautos ateitimi, atsižadėjęs savęs 
ir to pigaus žemiško, sakoma, kū
niško, pasotinamo gyvenimo.. — 
Kun. B. Suginto sukaktis ir. gar
bus minėjimas neturi ir tuo užsi
baigti, bet tebūna gyvu gyvenimu 
ir įsisąmoninimu dirbti bendrą lie
tuvybės darbą. Lietuvai ir lietu
vybei viską!

A. Mantautas 
—O«O—

LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJOS
V tomas jau spausdinamas ir ko
vo mėn. bus išsiuntinėtas prenu
meratoriams. Šiame tome telpa rai 
dės ”D“ pabaiga, kurią redagavo 
dr. J. Gifhius ir raidė ”E“, kurią 
redagavo prof. J. Puzinas.

Lietuvos žemėlapis dar neat
spausdintas, nes pas kalbininkus 
ilgiau užsitęsė vietovardžių vardy 
no sudarymas. Žemėlapio prenume 
rata dar priimama ir jo kaina LE 
ėmėjams, iš anksto užsisakiusiems, 
nustatyta tokia: sieninis 2 dol., 
įrištas 3.50 dol., kitiems bus aukš
tesnė.

na, o rytą ir vakarą eidavo į ją 
visi, vienokiu ar kitokiu reikalu. 
Herrmina greit įsitikino, kad vo
nia gali būti viena iš sėkmingiau
sių valdymo priemonių.

Prieš eidama miegoti arba ank
sti rytą pakirdusi, ji bėgdavo į 
vonią, kaip Jieva rojuje arba tik 
užsimetusi lengvą rankšluostėlį. 
Ir būtinai tą pačią minutę į vonią 
šliurendavo ir Karąjius. Ir taip vi
suomet lyg susitarę. Karalius tik 
išversdavo akis ir stebėdavosi to
kia sekretorės drąsa. Bet niekad 
nesibardavo ir nedrausdavo to pa
kartoti kitą dieną. '

Pats Karalius Herrminai prisi
pažino, kad labiausiai mėgsta mie
goti Adomo kostiume. Mat, jis 
buvo įsitikinęs, kad danų pasako
rius Andersenas yra sugalvojęs 
pačius tinkamiausius drabužius 
karaliams. Visi tikri karaliai turį 
vilkėti tokiais stebuklingais dra
bužiais, kurie yra matomi tik do
riems piliečiams. Bet tokių gražių 
drabužių nepajėgia matyti blogie
ji pavaldiniai, kurių mintys yra 
užterštos, arba, kurie galvoja, kaip 
valdovą nuversti. Išmėginimui, 
kas yra dori ir kas nedori paval
diniai, Karalius bent naktimis dė
vįs tuos paslaptinguosius drabu
žius. Herrmina jam prisipažino, 
kad ji mato Karalių gražiausiai 
apsirengusį ir dar pridėjo, kad ir 
ji pati kartais mėgstanti tokiais 
parėdalais pasipuošti.

Taip abu vonios kambaryje bū
davo labai patenkinti, apsivilkę 
Anderseno karališkais aprėdalais. 
Po poros savaičių šie paradai jud- 

’ viejų nebestebindavo ir nebeer- 
zindavo.

Gyvenimas ėjo savo ruožtu.
TIKROJO KARALIAUS 
POŽYMIAI

Kalbėti apie visas smulkmenas, 
iš kurių susideda mūsų gyvenimo 
stambmenos, nėra nei reikalo, nei 
įdomumo. Pagaliau, nei neįmano

DAIL. A. VARNUI PAGERBTI 
AKADEMIJA

Kaip anksčiau buvo skelbta, 
akademija ruošiama kovo 19 dn. 
Marijos aukšt. mokyklos rūmuo
se. Parodos ruošimo komitetas 
muziką Antaną Naką paskyrė A- 
kademijos ruošimo komisijos pir
mininku.

Akademija žadama suruošti iš
kilminga ir aukšto meninio lygtu. 
Joje dalyvaus lietuvių muzikai ir 
kitų Pabaltijos tautų geriausios 
meninės jėgos.

Smuikininko Alfonso Paukščio 
vedamas styginis kvartetas, kuria 
me be Alf. Paukščio, dalyvauja: 
smuik. Mykolas Petruševičius, Vy 
tautas Jančys ir čelistė Regina 
Heinrich, — dalyvaus prof daiL 
Adomui Varnui pagerbti Akade
mijoje kovo 19 d. Marijos aukšt. 
mokyklos rūmuose.

Čia mūsų styginis kvartetas, 
taip retai girdimas, kelia nemažą 
visuomenės susidomėjimą, nes ža
da duoti gerą programą. Be to, ir 
vienintelis Amerikoje kvartetas.

SMUIKO REČITALIS
ruošiamas smuikininko Alfonso 
Paukščio, įvyksta kovo 5 d. Lietu
vių Auditorijoje. Pradžia 7 v.SO 
vai. Programoje kitataučių ir sa
vųjų autorių: prof. VI. Jakubėno 
ir Vytauto Jančio kūriniai.

ma surašyti, ką Griškabūdi jos žmo 
nės kalbėjo, o kalbėdami dar per- 
dėdavo ir iškraipydavo. Ne tai 
svarbu.

O svarbu ir labai svarbu tai, 
kad nuo dabar nuotaikos Griška
būdi j oje iš pagrindų pasikeitė. — 
Baudžiauninkai ir plebėjai, o taip 
pat visi dvariškiai pralinksmėjo 
ir pasijuto be galo patenkinti. 
Šypsenos tekėjo jų skruostais, 
kaip atogrąžų lietus.

Pirmą kartą jie akivaizdžiai įsi
tikino, kad gyvena tikroje kara
lystėje ir turi tikrą Karalių. Visi 
didieji istorijos karaliai turėdavo 
favoričių, markizių, grafinių ar ir 
paprastų piemenaičių, bet prince
sės suknelėmis parėdytų, gražių 
ir, kaip prancūzai sako, kupinų 
šarmo... Tuomet tik mokesčių mo
kėtojas pajunta, kad jis turi veik
lų ir sumanų karalių ir, kad jo 
rūmai pilni gyvažiedžių gėlių. O 
karalius, kaip bitelė, tik skraido 
nuo žiedelio ant žiedelio ir medų 
kopinėja.

Ar ne gražūs buvo laikai, kai 
gyveno ir valdė markizė Pompa
dour, markizė Maintenon, Lady 
Hamilton, Du Barry ir šimtai ki
tų ’’Forever Amber“? ...

Griškabūdi j a irgi įžengė į šį 
palaimintą laikotarpį, kuris dabar 
tęsis per amžius amžinuosius“...
METŲ ŠIMTUI PRAĖJUS

Deja, kronikininkas bus kiek 
apsiskaičiavęs. Ilgai netrukus po 
to auksinio laikotarpio, pasaulį iš
tiko naujas didžiulis karas. Daug 
valstybių buvo sugriauta, žmonių 
išmušta ir išnuodyta, akmens ant 
akmens nebeliko. Dingo be pėdsa
ko ir mūsų Karaliaus imperija, jo 
dvaras ir jo markizė. Tiktai po 
kelių dešimtmečių žmonija ėmė 
iš naujo atsistatyti, o senesnieji, 
kaip paprastai, vėl ėmė sau domė
tis istorija. *

Fordo Fondacijos stipendinin
kas Dr. Yves Alaušius 2055 metais

Jaunimo klausimu
Š. m. vasario 13 d. įvyko LB Jau 

nimo Komiteto posėdis. Šis Komi
tetas susikūrė globojant Lietuvių 
Bendruomenei, beieškant būdų 
palaikyti lietuviškumą mūsų au
gančiame jaunime. Mintis kaip 
nors pritraukti jaunimą ir palai
kyti lietuviškumą kilo iš paties 
jaunimo tarpo. Taip ir gimė LB 
Jaunimo Komitetas.

Šiame posėdyje buvo sudaryta 
planai suruošti lietuviškų jauni
mo vakarų grandinę lietuvių ko
lonijose Čikagoj ir per šiuos va
karus duoti progos mūsų jauni
mui pabendrauti ir lietuviškoje 
nuotaikoje praleisti keletą valan
dų. Pirmasis didelis atidarymo 
vakaras su menine programa yra 
numatytas balandžio mėn. Bridge
port© kolonijoje. Visas šių vaka
rų pelnas yra nutarta skirti parem 
ti besimokantį jaunimą.

Pirmas toks vakarėlis įvyko va
sario 5 d. Vyčių salėje po Č.L.S.D. 
susirinkimo. Šio vakaro mętu stu 
dentų suaukotų $ 9.10 paskirta 
Lietuvių Vasario 16 Gimnazijai 
Vokietijoje.

LB. Jaunimo Komitetas pasis
kirstė pareigomis sekančiai: p. P. 
Gaučys — garbės pirm.; K. Bu
kauskas — pirm.; K. Siliūnas — 
vicepirm.; N. Krištolaity tė — 
iždin.; I. Čepėnaitė — sekret.

Talkininkauti numatyta pak- 
vieną mūsų pedagogų ir 
menininką, kurie padėtų 

užsibrėžto tikslo — lietuviš- 
palaikymo jaunime. I. Č.

viesti 
vieną 
siekti 
kūmo

Bendrojo Amerikos Lietuvių 
Šalpos Fondo. PIRMIEJI DEŠIMT 
METŲ. 1944—1954 m. Šią Bendro
jo Amerikos Lietuvių Šalpos Fon
do dešimtie metų veiklos apžval
gą išleido BALFas, 195 Grand St, 
Brooklyn, N. Y., 1964 m. Medžia
gą surinko ir paruošė Antanas So- 
daitis. Leidinio redakcinė komisi
ja: Juozas Boley, Albinas S. Tre
čiokas, Bronė Spūdienė ir Petras 
Minkūnas. Spaudė Tėvų Pranciš
konų spaustuvė, Brooklyne, N. 
1954. Turinyje: Pirmininko žodis, 
Darbo pradiiaę*i/ova už politinių 
pabėgėlių teises, Svetimoje pa
dangėje, Didysis darbymetis, I 
naują gyvenimą, Organizacijos 
santvarka ir Antrojo dešimtmečio 
angoje. Gausiai iliustruota. 130 
pust Kaina nepažymėta.

Vatikano archyvuose metalinėje 
dėžutėje, užsimetusioje už kitų 
dėžių, surado filmo juostą, kurią 
prieš šimtą metų buvo pagaminęs 
dingusios Griškabūdi  jos valstybės 
saugumo ir policijos ministras ge
nerolas Atrastenis. (Pavardė nie
ko bendro neturi su Rasteniu, ku
ris, kaip kiti dokumentai rodo, bu 
vo tik mažos sąmokslininikų pog
rindžio partijėlės vadas ir nuolat 
ruošė perversmus prieš tuolaikinį 
karalių. Tačiau kiekvieną kartą 
būdavo išaiškintas ir sunaikintas, 
todėl gyveno kažkur toli, kaip 
emigrantas).

Filmą išaiškinus, vargais nega
lais buvo galima atstatyti tekstą, 
kuris čia ir skelbiamas tiems, ku
rie domisi žilosios praeities nuti
kimais.

Į filmą buvo dar įvyniota mik
roskopinė fotokopija trumpo laiš
ko, rašyto labai išsiblaškiusia ran
ka. Bet pati fotokopija techniškai 
buvo taip gerai padaryta, kad dar 
buvo galima po šimto metų už
uosti parfumus, kažkada įsisun
kusius į šį nuostabų pergamento 
gabalėlį.

Laiške buvo šie žodžiai:
’’Mano brangus ir didysis val
dove,
Tau atkakliai ir meiliai reika

laujant, po ilgo galvojimo pranešu 
savo kuklų sutikimą, progai pasi
taikius, padovanoti karalystei Ta
vęs vertą įpėdinį. Bet statau tik 
vieną sąlygą: niekam neduodu 
garantijos ir niekas neturi teisės 
klausti, kas bus tikrasis įpėdinio 
tėvas.

Tavo amžinai ištikimoji Herr
mina — Tavo išsvajotoji markizė 
de Pompadour“.

Brolelis Atanazas.
(Pabaiga).
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Vieniems gėda, kitiems ne.
Rašo Lendrė Stumbras

A. Baltrūno straipsnis Laisvo
joje Lietuvoje apie ALT sekreto
riaus p. P. Grigaičio veiklą per 
Naujienas, beteršiant Nepr. Lietu
vos užsienio politikos praeitį, skai
tytojuose sukėlė atbalsio. Vienas 
kitas šio laikraščio skaitytojų at
siliepimas buvo jau paskelbtas.

Pasirodė atsiliepimų ir kitur. 
Vienas iš jų — Brooklyno Vieny
bėje, patekęs man į rankas kiek 
pavėluotai. Bet tiek savotiškas, 
jog iškelia naujų klausimų, dėl ku
rių verta plačiau pasisakyti.

Marksizmas lygu bolševizmui?

Vienybės straipsnis (nr. 5) pa
skelbtas, kaip ’’laisva nuomonė“. 
Bet kai laikraštyje paskelbta, nors 
ir vieno asmens nuomonė, ji pri
lygsta šiaip straipsniui, į kurį ga
li būti atsakoma irgi ’’laisvos nuo
monės“ titulu.

Vienybės nuomonininko išve
džiojimai labai griežti, ypač, dėl 
marksizmo. Jis sutinka su Balt
rūnu, kad p. Grigaičiui, kaip mark 
sistui, ne vieta ALTe. ’’Juk social
demokratų partija yra komunistų 
partijos gimdytoja... Tų dviejų 
partijų programoj skirtumo nėra.. 
Abiejų tikslai vienodi“, — rašo 
Vienybės bendradarbis.

Jeigu man būtų leista pareikšti 
savo laisvą nuomonę, tai sakyčiau, 
kad vis dėlto tie tvirtinimai atro
do teisingi tik popieryje. Ar taip 
yra gyvenime, dar reikėtų- daug 
įrodinėti, nes gyvenimas rodo daug 
priešingų pavyzdžių. Vakarų Eu

Pavarde ar slapyvarde pasirašyti 
straipsniai ne visada išreiškia re
dakcijos nuomonę.

Prenumerata:
Metams — 4.50; pusei metų —
2.50. Atskiras numeris 10 et. —
Subscription per year — $4.50;
6 months — $ 2.50; 10 c. per copy.

ropos socialdemokratai ir komu
nistai nėra vienodi ir beveik vi
sur eina ’’ant peilių“. Daugelis 
socialistų nėra palankūs Rusijai ir 
veda propagandą prieš komunis
tų diktatūrą.

Lietuvos socialistų vadai (Ka
minskas, Bielinis...) taip pat nie
kad nėjo už bolševizmą. Dalyvavo 
antinacinėje rezistencijoje, dabar 
yra tremtyje, pasisako prieš Lie
tuvos okupaciją ir bolševizmą ne 
silpniau, kaip kiekvienas kitas pa
triotas lietuvis. Be abejo, kiek ki
taip būta su p. P. Grigaičiu. Ir 
dabartinė jo laikysena per Naujie
nas rodo, kad tas žmogus su lie
tuvišku patriotizmu, su Lietuvos 
reikalais, su lietuviška rezistenci
ja maždaug nieko bendro neturė
jo ir neturi. Nors šiandien skel
biasi dideliu ’’laisvintoju“, atrodo, 
mažai ką bendro turi su Lietuvos 
socialistų nusistatymais.

Grigaitis sudaro labai nemalo
nią išimtį, kaip lietuvių socialis
tų nuomonių reiškėjas. Todėl Bal
trūnas, atrodo, bus teisingai pas
tatęs klausimą, kad reikalas eina 
ne apie lietuviškus socialdemokra 
tus iš principo, bet tik dėl Grigai
čio, ir, kad būtų laikas Amerikos 
lietuviams socialistams paieškoti 
kito asmens jų srovei atstovauti. 
Nes, jei Grigaitis išreiškia lietuvių 
socialistų nusistatymą, tuomet tik 
rai būtų galima ne tiekz abejoti, 
kad socialdemokratų ir komunis
tų — ’’abiejų tikslai vienodi“, kaip 
rašoma Vienybėje...

Dievai Ir žmonės

Bet toliau Vienybės nuomonl- 
ninkas nei iš šio, nei iš to, pradeda 
aiškiai svaičioti. Užuot padaręs iš
vadas iš savo paties teigimų, kad 
Grigaičiui ALTe ne vieta, jis to
liau Grigaitį visai pamiršta ir ima 
puldinėti kitus asmenis bei kitus 
senobinius reikalus. Skaitytojui 
susidaro įspūdis, kad visa jo ’’nuo
monė“ faktinai parašyta... Grigai
čio naudai, — nukreipti akis į ki
tas, neva dar didesnes ydas.

Straipsnis pavadintas ’’Dievai, 
kurių negalima liesti“. Ir jame sa
kome: ’’Negalima su A. Baltrūnu 
sutikti, kad laisvame krašte neva
lia kritikuoti buvusių ar esamų 
mūsų politikos vairuotojų...“ Per
žiūrėjau Baltrūno straipsnį, — 
niekur tokios minties nėra, nei 
nei užuominos. Tai kam čia prasi- 
manyei? Priešingai, Baltrūnas ten 
laisviausiai pats kritikuoja vieną 
iš tokios dabartinės lietuviškos po
litikos ’’vairuotojų“, poną Grigaitį 
ir niekam nedraudžia ko kito kri
tikuoti. Ir būtų juokinga, kad drau 
stų. Šiandien žmonės, jų tarpe ir 
lietuviai, ne kartą laisvai ir drą
siai dievus kritikuoja, tai kur čia 
berasi, kas bijotų ar draustų žmo
nes kritikuoti? Žmones net sun
kiau kritikuoti, negu dievus. Die
vai paprastai tyli, o žmonės ne.

Grigaičio laikraštyje įrodinėji
mas, kad buv. Lietuvos užsienio 
reikalų ministeris buvęs neva ”len 
kiško nusistatymo“ ir, kad p. Lo
zoraičio užsienio politika vedusi 
Lietuvą prie unijos su Lenkija, 
yra betgi visai kito pobūdžio. Čia 
liečiami ne dievai ir žmonės, bet 
sąmoningai šmeižiama nepr. Lie
tuvos užsienio politikos kryptis ir 
tos politikos vairuotojai. Nes tai 
yra bjaurus, bolševikiškas prasi
manymas. ’’Faktai“ sugalvoti ir 
iškraipyti tik tam, kad sušmeižus 
tą anuometinį užsienio' rel. minis
ter!, kuris vėliau buvo paskirtas 
Lietuvos Diplomatijos šefu užsie
nyje. Čia tikrai nebėra asmens 
dalykas, o Lietuvos valstybės gar
bės šmeižimas ir tiesioginis ken
kimas jos interesams.

Tai daroma visą laiką per laik
raštį, kurio redaktorius yra ALT 
sekretorius ir ’’laisvina Lietuvą...“ 
Nejaugi to nesugebėjo atskirti 
Vienybės nuomonininkas ir taipgi 
redaktorius, kuris tą ’’rimtą“ nuo
monę skelbė per laikraštį?

Gėda dėl nelietuviškos kalbos

Sunku būtų dabar ginčytis, kas 
buvo prieš 37 metus ar net prieš 
15 metų.

Daugelis tada buvome dar ne
gimę, kiti tik vaikai. Galgi buvęs 
režimas Lietuvoje ir norėjo būti 

’’neklaidingas“ ir visiems draudė 
valdančią partiją kritikuoti, kaip 
tvirtina už mus senesnis Vienybės 
nuomonininkas. Bet kam teko 
bent muziejuje pavartyti senus 
opozicijos laikraščius (krikšč. de
mokratų, liaudininkų ar socialis
tų) ’’režimo“ laikais, tas gali įsiti
kinti, kad jis visgi kritikavo, pra
šė (ir turbūt dar daugiau kalbė
jo) ir taip jau visiškai burnos ne
buvo niekam užčiauptos. Kur tie
sa, kur ne, — žmonės, atrodo, ži
nojo.

Bet mums Vienybė papasakoja 
dar įdomesnių dalykų. Čia rašoma:

’’Argi Lietuvoje, ypač vėlesniais 
laikais, negalėjom rasti žmonių, 
baigusių aukštuosius mokslus, su
gebančių eiti atsakingas pareigas, 
kurių šeimose buvo vartojama lie
tuvių kalba? Argi tai mums garbė, 
kuomet buvusio krašto apsaugos 
ministerio, Vyt. Didžiojo univer
siteto profesoriaus vaikai lankė 
Kauno lenkų gimnaziją? Nedaro 
mums garbės skyrimas ministe- 
riais asmenų, kurių šeimose kal
bama visokiomis kalbomis, tik 
ne lietuviškai...“

Štai jums prokuroriška Vieny
bės nuomonininko prakalba! Koks 
gražus vaizdas bus tremties jau
nuoliams pasiskaityti tokius tyirti 
nimus! Atrodo, kad Lietuvą val
dė žmonės, kurie lietuviškai ne
kalbėjo ir lietuvių kalbos neken
tė... Ar tai sąmonė, ar paikiausia 
nesąmonė, tegu vyresnieji pasisa
ko.

Būtų visai tvarkoje, kad Vieny
bės bendradarbis kiekvienam to
kiam savo tvirtinimui duotų fak
tus su pavardėmis, tuomet bent 
galėtume matyti, kur būta tokių 
nenormalių išimčių. Nes prilei
džiame, kad išimčių galėjo būti.

Kuriant valstybę, kaip supran
tama, tuomet labai trūko visokių 
inteligentų ir specialistų. Norom 
nenorom reikėjo samdytis net 
svetimtaučius. Taip pat teko ver
stis tais, kurie buvo kilę iš mišrių 
šeimų, Rusijoje ar Lenkijoje ar 
kitur jau patys sudarę mišrias šei
mas. Įsitraukę į Lietuvos valsty
binį ir kultūrinį gyvenimą jie be- 
vei kiekvienas gražiai sulietuvė- 
jo ir daugumas mišriųjų šeimų 
taip pat sulietuvėjo. Po 20 metų 
nepriklausomybės, Vienybės kal
tinimas būk likę tik labai reto
mis išimtimis. Tai trumpas lai
kas, ir greičiau tektų džiaugtis, 
kad Lietuva taip gabiai sugebėjo 
virškinti tūkstančius kitakalbių 
bei nutautusių, negu po 15 metų 
tremties vis tebegyventi tomis 
’’gėdomis...“

’’Kaltas buvęs režimas“

Juokingiausias tvirtinimas, kad 
tai ’’vis buvusio režimo kaltė“!

Koks tas buvo režimas, mums 
daugeliui šiandien nusispjaut. Bu
vo ir pražuvo, kaip daugumas ge
rų ir blogų režimų pražūva dėl 
įvairių priežasčių ar likimo smū
gių. Mums rūpi ateities Lietuva. 
Dėl praeities norėtume tik šalto 
objektyvumo. Bet ar jis yra Vie
nybės Straipsnyje? Vargu. Nes tos 
gėdingos išimtys buvo kaip tik, 
be abejo, dažnesnės Nepriklauso
mybės pradžioje, kada kaip tik 
buvo kitokie režimai (krikdemų, 
liaudininkų...). Per paskutinį re
žimą tos išimtys gi vis mažėjo.

Kai dėl manęs, tai nemirktelė
damas sutikčiau, kad jeigu tiesa, 
ką Vienybės nuomonininkas pasa
koja, tai čia buvo mums gėda. 
Gėda, kad lietuviai lietuviškai ne
mokėjo, kad jie buvo sudarę miš
rias šeimas, kad namuose vienas 
kitas valdininkas ne lietuviškai 
šnekėdavo, ar dar blogiau, kad 
vienas kitas gal ir savo vaiką į 
į ne lietuvišką mokyklą leido. Bet 
ta gėda irgi ti kreliatyvi, sąlygi
nė, — nes taip buvo, be abejo, dėl 
istorinių tautos likimo sąlygų.

Vargu patikėtume, kad buvę 
trys Lietuvos prezidentai ir eiiė 
geriausių patriotų ministrų pirmi
ninkų, seimų ir ne seimų laikais, 
būtų su noru ir su džiaugsmu ieš
koję valdininkų ar atsakingų ben
dradarbių, kurie nevertino ar nie
kino lietuvių kalbą? Gal vieną ki
tą ir buvo paėmę tarnybon iš bū
tino reikalo, ar per apsirikimą, ar 
per rekomendacijas, kam pavyko 
prie lovio prisišlieti, — bet kur to 
nėra ir kažin kur to nebus?...

Dėl Grigaičio ’’rėžimo“...

Taigi, Vienybės nuomoninin
kas dabar Amerikos lietuviams 
porina, kokia mums buvo ir tebė
ra gėda, kad vienas ar du Lietu
vos vairininkai lietuviškai namie 
nekalbėjo ar buvo mišrias šeimas 
sudarę ir patys dėl to turėjo bė
dos.

Baltrūnas tų klausimų nekėlė, 
nes ne jie svarbūs dabarties lai
kams. Bet pridėkime nuo savęs: 
gėda, kas negerai buvo Lietuvoje. 
Pasistenkime to ateityje išvengti, 
jei galėsime. O Lietuvai išsilais
vinus, sunkiai galėsime, nes vėl 
rasime ten daug žmonių mišriose 
šeimose ar primiršusių lietuviš
kai. Ir iš demokratinių Vakarų ne 
vienas grįš su silpna lietuvių kal
ba .ir su žmona ar su vyru, neį
kertančiu lietuviškai. Galvokime 
realiai... O jie bus reikalingi Lie
tuvai.

Taigi, ’’gėda“ dėl to, kas buvo. 
Bet Vienybės nuomonininkas nu
tyli, ar gėda dėl to, kas yra.

Jeigu jis jau toks žinovas, kaip 
kas svetimose šeimose kalbėdavo 
ir į kokias mokyklas vaikus leis
davo, tai gal jis mums pasakytų 
ir kaip kalbėdavo ir kalba savo 
šeimoje ir ponas Grigaitis iš Nau
jienų? Lietuviškai ar kitaip? Į 
kokią mokyklą jis leido savo vai
kus? Kaip kalbėjo ir kalba, ir ko
kios tautybės jo žmona, ta leidė, 
apie kurią poną redaktorių nese
niai prašėme daugiau parašyti, 
nes redaktorius mėgsta laikrašty
je skelbti straipsnius apie kitų 
žmonas? Kaip kalbėjo Ir kalba 
Grigaičio vaikai? Tai būtų svar
būs ’’garbės ar gėdos“ klausimai, 
nes Grigaitis dabar yra stambus 
’’Lietuvos laisvintojas“, Amerikos 
Lietuvių Tarybos Sekretorius ir 
t. t.

Jei kalbama apie Lietuvos vai
rininkus bei rėžimus, buvusius 
prieš daugelį metų, tai daug pras
mingiau būtų kalbėti apie dabar
tinius lietuviškos bylos vairinin
kus Amerikoje ir jų esamus ’’rė
žimus“. Tada gal pamatytume, 
kad vargu dera akmenimis svai
dytis tiems, kurie patys stikliniuo 
se laužuose sėdi...

Ar baigsis dabarties gėda?

Tad jei darė klaidas buvusieji 
rėžimai, tai nors dabar nebedary
kime klaidų su esamais ’’laisvini
mo rėžimais“.

Nes jei tam laisvinimui perša
si vadovauti ir į Washingtoną va
žinėja amerikiečius ’’šviesti“ asme 
nys, kurie patys per savo laikraš
čius vis tebešmeižia Nepriklauso
mos Lietuvos gyvenimą, skelbia 
insinuacijas apie jos buv. užsienio 
politiką ir purvina Lietuvos Dip
lomatijos priešakyje esantį asme
nį, tokie ’’laisvintojai“ iš partijos, 
kurios tikslai, anot Vienybės, esą 
vienodi su komunistų, — tai ko
dėl apie tą nekalbėti ir kodėl ne
sirūpinti, kad ta gėda greičiau pa
sibaigtų?

Kad p. Lozoraitis ir kiti diplo
matai dėl tų ir panašių dalykų ty
li, jų reikalas. Aš nežinau jų ty
lėjimo argumentų. Jei būtų man 
leista savo laisvą nuomonę pareikš 
ti, pasisakyčiau, jog man atrodo, 
kad jie labai klysta taip daryda
mi. Grigaičiai ir panašūs todėl 
taip ir drįsta ir gali siautėti, kad 
mūsų diplomatai nenorėjo ar ne
pajėgė visuomeniškiau reikštis.

—OQO— ♦ *

t Karstadirbio Titnago sukaktis
Kad Ir drūčiai raštingas kars

tadirbys Titnagas nemėgo laikraš
čių. dėl to, kad neturėjo laiko 
jiems perskaityti, ne. Bet kad jų 
vienas negirdėtu įžulumu pašiepė 
jo šykštumą. Ir baimė, kad jis 
gali vėl užtikti panašų niekinantį 
feljetoną, buvo tiek įsigalėjus, jog 
laikraščio vaizdas sukeldavo jam 
tokį pat jausmą, kurį pergyvena
me, užmynę basa koja rupūžę. Il
gainiui jis pasveiko, nors tiek, kad 
peržvelgdavo kroniką ir skelbi
mus. Bet ar dėl to, kad turėjo ne
sveiką tulžį, ar šiaip buvo linkęs 
ieškoti pirmoje eilėje blogų pu
sių, palydėdavo paprastai juos ci
niškoms išvadoms. Jei, pav., bu
vo pranešama apie pažįstamos po
ros vedybų auksinę sukaktį, turė
jo būtinai sarkastiškai sušvokšti— 
”o, kodėl judu nepasigiriate, kad 
per tiek metų neišleidote nei vie
nos atžalos. Kas po to judviejų 
santuoka — įstatymo globojamas 
smaguriavimas, spiaut man į to
kius sausašakius“ ir 1.1. Jei, at
virkščiai, dienotvarkėje buvo skai
tlingos šeimos tėvų sukaktis, ne
galėjo neįgnybti — ”na, čia jau 
tikras apsiparšavimas. Ne be rei
kalo atsargus namų savininkas 
nenori nuomoti buto tokiai turto 
naikintojų krūvai ir vis taikosi su 
rasti šeimyną be vaikų ir šunų. O 
pabandyk tu su tokiu baravykinu 
darbo, kaip kiemsargis, gauti. Cha, 
ha, — šaipėsi jis, — kai žaibo grei
tumu užsitrenks prieš tave, rodosi, 
nemažiau už savininką pasipikti
nusios durys, tada tu tikrai sua
bejosi, ar apdairus buvo apaštalas, 

duosniai laimindamas žmoniją pa
tarimu — ’’vaišinkitės ir keroki- 
tės“. Bet daugiausiai nukentėjo 
vieno aukšto valdininko orumas, 
kai karstadirbiui pasipainiojo ži
nutė apie pastarojo ilgametės tar
nybos sukaktį... ”Aj aj, aj!“ — lin
gavo plika, kaip nugraužtas kau
las, galva Titnagas. — ’’Kiek ten 
bus nugerta, kiek prisilaižyta ir 
prisimeilinta, keliant aukščiau 
bažnyčios bokšto esą pavyzdingą 
ir tyrą, tarsi ryto rasą, pareigūną. 
Tai ant liežuvio. O dūšioje jie tik 
rai prisimena,ai šitas, kuone šven
tasis, vardinių, Naujųjų Metų ar 
kita patogia grogą nesidrovėdavo 
priiminėti, žinoma, ne pinigus, bet 
atstojančias juos brangias dova
nas. Išsigėręs vieną kartą jų tar
nas papasakojo man, ir aš niekam 
kitam neišduodu tos paslapties. 
Taigi, ranka ranką mazgoja, ge
riau pasakyti, teršia.“ Panašūs iš
vedžiojimai pasibaigė kipšo Tit
nagui pakišta mintimi palyginti 
save su anuo valdininku. — ”Ir 
kuom aš menkesnis, negu jis“, — 
didžiavosi jis, tarsi Napoleonas, 
pasidėjęs koją ant būgno. — ’’Kas 
gali prikišti man kokią šunybę, 
kokį nenugrandomą purvelį. Ir ar 
gali būti kilnesnis darbas, negu 
mano. Tasgatis, padaryti paskuti
nį patarnavimą sukaladėjusiai 
žmogystai ir paguldžius ją į sakais 
kvepiantį karstą, pristatyti Ponui 
Dievui stačiai į glėbį. Nugi, kaip 
duonos tešlą į išsižiojusią krosnies 
angą. Kodėl ir man nepabandyti 
atšvęsti savo sukaktį, kuri išpuo
la kaip tik poryt“ — Pasakyta — 

padaryta. .
Šiaip ‘ niūri karstadirbio troba 

atgijo nuo kviestų ir prisiplakusių 
svečių. Ir kas gali žinoti, ar tik 
nebuvo įsispraudęs jų tarpan anas 
prakeiktas korespondentas, pik
tai pasijuokęs ir iš jo prieštvani
nės guminės apykaklės, ir iš per
kamų ’’tolkučkėje“ pigiausių ba
tų, ir iš daugiau, negu škotiško 
šykštumo, gailint net paukščiams 
duonos trupinių. O šykštumo, bro
li, jo gobšumą, miestelio bažny
čios varpai buvo jau seniai pas
kleidę po tolimas parapijas. Nes
tebėtina, kad Titnago baidęsis net 
tokios senos panos ir našlės, ku
rios tikėjo gandą, kad jis turi už- 
sikasęs skrynią su aukso pinigais. 
Tat ir liko jam viengungio vargas 
ir nepatogumai. Kalbant apie pra 
turtėjimą, bepigu buvo jam lup+i 
keletą kailių nuo klijentų, nes nei 
pašonėje, nei artimoje apylinkėje 
nebuvo kito graboriaus.

SijVak+inės ountnu pįp?, mažafl 
kuo skyrėsi nuo ano valdininko 
rauto. Net buvo didesnio prana
šumo, palikus už durų kartu su 
kaliošais veidmainiavimą ir kar
tais kvailo etiketo dirbtinus reve
ransus. Ir kai nuo kėgliais puo
šiančių stalą bonkų baterijos ge
riausių markių samogono, svečiai 
grįžo prie įgimto natūralumo, jau 
nebepažindami vienas kito, jau 
negalėdami kelti stiklelių nuo per 
mirkusios staltiesės ir gerdami sta 
čiai iš bonkų, prislinko nejučio
mis skirstymosi valanda. Žinoma, 
jai buvo abejingi užmigę ant kai
myno nugaros ar susmukę po sta
lu. Negalėdamas atlaikyti kovos 
su pusiausvyra, prisidėjo prie jų 
ir pats solenizantas. Tačiau keli 
pokštininkai nutarė surasti pato

gesnę vietą ir nuvilkę jį už dirb
tuvės sienos, paguldė į tuščią kar
stą. O kad nebūtų trukdomas švie 
sos, musių ar ko nors kito nenu
matyto, su didele meile ir rūpes
tingumu užvožė dangčių. Nepavy 
dėtinas buvo Titnago sapnas. Agi 
matė ir juto jis, kad visi nuskriau
sti klijentai, tarsi skėrių debesys, 
užgulė jį bejėgį, smaukdami ir 
reikalaudami lupikiškai išspaustų 
pinigų. Ir kas daugiausiai supurtė 
— jis pamatė pro juos nuošaliai 
stovinčią našlę, tiesiant kruvinas 
rankas. Jis puikiai prisiminė, kad 
prieš keletą dienų atsisakė pada
ryti skolon karstą, jos mirusiam 
ir vieninteliam, didelės šeimos, 
maitintojui vyrui, ir jai tekę pa
čiai iš surastų pašiūrėje lentų, su
kalti, apsidraskant rankas, amži
ną guolį... Jos priekaištus žvilgs
nis vėrė jo sielą, lyg karsto gele
žis, lyg dantisto adata nervą, nes
varbu, kokį palyginimą padary
tume, vistiek tai būtų tik šešėlis 
išgyvenamo košmaro. Kas jam be
liko. Atsibusti! Bet pasidarė dar 
baisiau. Kol stebėjo žmonių pavi
dalu šmėklas, kad ir labai agresy
viai jo atžvilgiu nusiteikusius, vis 
atrodė, kad esama ryšio su realy
be. O dabar be šviesos, be oro, ne
žinia kur... į

Aš gyvai palaidotas — perskro
dė sąmonę mintis, tarsi plasnojan
čią širdį chirurgo peilis. Panikos 
apimtas Titnagas negalėjo net pa
galvoti, kad jau kur kur, bet ka
pų duobėje negali būti tokios jau
kios, šiltos temperatūros. Ėmus 
smarkiau veikti atminčiai, tuoj 
prašmėkšo neseniai patirtas atsi
tikimas, kai nešant į kapines nu
mirėlį, šitasai nusimesdamas kar
sto dangtį, atsisėdo. Siaubo apim

ti, išsibėgiojo visi palydovai, net 
ir tie, kurie buvo linkę jį užmuš
ti. Visi galėjo prisiekti, kad buvo 
piktosios dvasios darbas. Teko lai 
mingam numirėliui savo jėgomis 
nukeliauti į namus...

Taip jau gamtoje surėdyta, kad 
žmogus ateina šion ašarų pakal
nėn surikdamas. Ir mirdamas ga
li pavaitoti. Neatsiliko ir Titna
gas. Jo perdžiūvusi gerklė, lyg 
gaisro sirena, išspaudė nepaprastą 
riksmą. Įbėgę keli numigę baliau 
ninkai, niekaip negalėjo suvokti, 
iš kur tas pagalbos šauksmas sklin 
da. Tai ir stovėjo kurį laiką trauk
dami pečiais ir ieškodami atsaky
mo vienas kito akyse. O kad ga
lop ir atsiprotėjo, kad iš karsto, 
vistiek tūpčiojo vietoje, nedrįsda
mi prisiartinti. Iki tokiam laips
niui buvo paveikti antgamtinės 
baimės. Ir tik po to, kai vienas 
šaltesnio kraujo vyrukas nubėgo 
į virtuvę ir grįžo nešinas geleži
niu žarstekliu, visi priėjo prie 
karsto ir atkėlė sunkų dangtį. Ir 
nė Kristoforas Kolumbas, pama
tęs Amerikos žemę, nė Dickenson 
Skrooge’as, vaiduoklių nukamuo
tas ir jais nusikratęs, negu dau
giau nušvitęs, negu keliamas, tar
si Lozorius, iš karsto septyniais 
prakaitais išpiltas Titnagas. Kiek
vienam suprantama, kad tokia lin 
ksma sukakties pabaiga negalėjo 
likti neatšvęsta, nors ir su blaive
sniu išsigėrimu, kas ir buvo įvyk
dyta už trejeto dienų per Kalėdas. 
Tuo baigėsi apytikrio nuotykio 
antroji dalis. O trečioje dalyje 
matome Titnagą tiek pasikeitusį, 
kad vargiai buvo vertas nešioti 
tokią šaunią pavardę. Ūmai pasi
darė susimąstęs, vaikščiodavo, tar
si pritrenktas ir rizikuodavo būti 

suvažinėtas kiekvieno, kad ir snau 
džiančio vežiko. Praeiviai kraipė 
galvaš, .stebėdami, kad jis kalbasi 
su savimi, ir kartais vidinė šviesa 
nuskaidrindavo jo įprastai rūstų 
veidą. Bet, deja, jiems net vėliau 
nepaaiškėjo, kas vystėsi jo sielo
je. Tiesa, įtartinu atrodė jo daž
nesnis, kartais net po sutemų, lan 
kymasis į kapines. Bet, žinodami 
jo šykštumą, kaimynai jokiu būdu * 
negalėjo prileisti, kad vien jis ga
lėjo padaryti sekantį žygį. Būtent, 
iš po vienos nakties staiga išdygo 
gražus paminklas ant kalbamos 
našlės vyro kapo, O ji pati gavo, 
esą, nuo nežinomo aukotojo, gerą 
ryšulėlį banknotų. Ir įsiviešpata
vo abiejų kenčiančių sielose guo
džianti ramybė, — ji džiaugėsi ne 
tiek stipria pinigine parama, už
tikrinančią vaikų šviesią ateitį, 
kiek keisto geradario kilnumu, ir 
jos karšta malda už jį turėjo būti 
padėta Dievo ant svarstyklių, at
siskaitant Titnagui iš savo žemiš
kų nuodėmių. Gi pats Titnagas 
pagaliau suprato, kad be artimo 
meilės, užuojautos, galimos para
mos, būtų beprasmiška trumpa 
žmogaus viešnagė, nors būtų vie
nas geriausių pasaulyje...

t



Alfonsas Giedraitis

Ekonominio gerbūvio siekiant
Šis straipsnis skiriamas ne 

sėsliems bailiams, bet ryž
tingiems, drąstiškų galimy
bių avantiūristams — Dole- 
rado ieškotojams.

Autorius
Nors ir labai nepalankiose trem

ties ir emigracijos sąlygose—nors 
ir prakaitu dolerį liedamas — lie
tuvis intelektualas nepraranda sa
vo charakterio, neatsisako pašau
kimo pareigos: rašytojas nenus
tojo kurti, žurnalistas rašyti ir 1.1. 
Pastarieji turi net savo organiza
cinius sambūrius. Susiorganizavę 
jau ir gydytojai, teisininkai, miš
kininkai ir kt., ir savos spaudos 
organuose gvildena savų specialy
bių klausimus.

Keleri metai Dėdės Šamo že
mėje įgalino mus ir finansiškai at
kusti. Kas per tą laiką nelaidoka- 
vo ar nesirgo, turi šiokių-tokių 
santaupų, kurias norėtų investuo
ti į pastovesnes vertybes, duodan
čias pelną, vadinamą kapitalo au
gimu. Nuo seniai yra sakoma, kad 
Amerika galimybių kraštas! Taip 
ir yra. Tačiau ne visiems sava iš
mintimi bei sugebėjimais tos ga
limybės yra prieinamos. Šiuo at
veju kartais būtinai reikalinga 
ekonominės srities specialistų pa
galba.

Taip, būtų pats laikas pasireikš 
ti ir mūsų ekonomistams bei ko
mersantams. Atrodo, kad, vistik, 
būtų verta tautos labui pastarie
siems susiburti į stiprų organiza
cinį vienetą, kurio paskirtis būtų: 
tyrinėti ir aiškinti čiabuvių lietu
vių ekonominio gerbūvio sąlygas. 
Tai labai plačios apimties sieki
nys, kurio kryptimi aš tenurody- 
siu tik keletą gairių, imdamas pa
vyzdžiu Californiją, Orizoną ir 
Oregoną, kaip klimato, įsikūrimo 
ir ateities atžvilgiu, lietuviams pa
lankiausias ir pelningiausias ba
zes.

1. Arizonos dykumose yra to
kių kelių, kuriais autobusas turi 
pilnu greičiu riedėti net 4 valan
das, kol privažiuoja kokią pasto
gę ištroškusią mmotorui ir kelei
viams. Prie tokio plento galima 
labai pigiai (po 25—50 centų už 
akrą) nusipirkti kokią % sekcijos 
(160 akrų) ar net Vi (320 akrų) 
valstybines žemės, pastatyti kuk
lų namelį su užkandžių bufetu; 
dar pasiūlyti kuriai nors benzino 
kompanijai, kad pastatytų benzi
no stotelę — ir jau sau pragyve
nimas garantuotas. Pamažu įsi
rengi maidymosi baseiną, apsodi
ni jį pušimis ir iškeli didelę iška
bą OAZĖ. Taip. Tai būtų tikra 
oazė šių dienų dulkėtam kelei
viui, o kartu ir tavo ateičiai, nes 
neužilgo ant tavo žemės dygsta 
miestelis: žemę jau pats pardavi- 
nėji — ir nebe akrais, bet skly
pais (po 130X50 ar pan.), už ką 
tau moka nebe centais, bet šim
tais dolerių^ Tai ne tuščia utopi
ja, bet tikra besikuriančio krašto 
ateities realybė. Jeigu jau pats to 
nesulauktum, tai bent savo vaikus 
padarytum turtingais.

2. Panašiomis kainomis ir są
lygomis dar galima pirkti valt. 
žemės vešliai žaliuojančioje Ore- 
gonoje, įskaitant miškus, žvėris, 
upes, ežerus ir net teises į aliejų 
bei mineralus. Oregonos klimatas 
labai panašus į Lietuvos, tik žy
miai švelnesnis.

3. Šiek tiek aukštesne kaina 
panašių objektų dar galima laime 
ti ir Californijoje. Kai kurie čia 
pragyvena vien iš spekuliacijos 
sklypais: perka tyruose pigiai — 
prie besikurjančių kurortinių mie 
stelių — ir už poros metų, parda
vę, gauna dvigubai.

4. Galima investuoti nedidelę 
pinigų sumą žymiai mažesne rizi
ka, negu į arklių lenktynes, išsi
nuomojant tam tikrą kiekį valst. 
žemės, kontakte su kuria nors 
aliejaus Co. Už 40 akrų tokios 
žemės trijų metų nuomos kaina 
$ 150.—, už 80 akrų — $ 250. — 
Formalumus atlieka tam tikra au
tentiška įstaiga, kuri teikia smul
kias informacijas, palengvinimus 
ir pirmenybes bei leidžia perijo- 
dinį biuletenį su situaciniais brė
žiniais apie geologų tyrinėjamų 
plotų rezultatus tik aliejaus klu
bo nariams. Todėl daug naudin
giau pirma įstoti to klubo nariu, o 
tik tada — pagal biuleteny patiek
tus tyrimo davinius — pasirinkti 
išnuomosimą objektą. Metinis na

rio mokestis $ 10.— Gi nuomosi
mo teisę turi tik U. S. A piliečiai, 
ne jaunesni 21 metų.

Perspektyvos. Išsinuomotame 
žemės plote laike 6 mėn. tam tik
ri specialistai turi pradėti tyrinė
jimo — šuliniams vietų nustaty
mo — darbą. Atskirais atsitiki
mais jie turi teisę prašyti 6 mėn. 
terminą prailginti. Po to, prasi
deda gręžimo darbai. Jeigu atran
dama aliejus žemo laipsnio, tai 
žemės nuomininkas nuo veikian
čios 1 pompos (šulinio) gauna 
grynais $ 262.50 per mėnesį (5% 
pajamų) visą laiką, kol tame plo
te žemė duos aliejų. Tai minimu
mas, kuris jau užtikrina pragyve
nimą, galbūt, visam žmogaus am
žiui. Bet jeigu atrastas aliejus 
būtų augšto laipsnio ir produkci
jos, tai nuomininkui priklausanti 
5% pajamų nuo vienos pompos 
gali pasiekti maksimumą $2.000 
per mėnesį. Ant 40 akrų ploto to
kių pompų (šulinių) žemo laips
nio aliejaus gali būti aštuoni, o 
aukšto — keturi.

Tai, va, kaip kartais už 150 do
lerių nusipirktu rizikos liepteliu 
per trumpą laiką gali sausai pe
reiti vargo dienų upę ir pasiekti 
milijonieriaus titulą; nes Ameri
ka — galimybių kraštas!

5. Gyvename uranijaus amžiu
je, iš kurio gaminama A bombos, 
povandeniniams laivams varikli- 
nis kuras ir kitokia jautri bei po
tenciali materija įvairiems mo
derniųjų mokslų išradimams. Nuo 
uranijaus veiklos priklausys vi
sos žmonijos ateitis. Šio populia
raus mineralo kasyklos kaikur jau 
pradėjo veikti. Taigi, galima pirk
ti tokių kasyklų akcijas, kurių 
vertė nuolat kyla ir neša pelną. 
Norėdami greičiau ir daugiau lai
mėti, Dolerado (šį terminą nusi
kaliau nuo buv. aukso gadynės 
pavadinimo — Eldorado. Aut) 
avantiūristai investuoja nedidelę 
pinigų sumą į pionieriškai besis
teigiančias uranijaus kasyklas, 
kurių akcijos pradžioje būna labai 
pigios: už S 100.— gauna 1000 ak
cijų. Tokiu būdu, viena akcija te- 
kaštuoja tik 10 centų. *Bet, jeigu 
ta Co. atsilaiko ir pradeda urani
jaus produkciją, tai, palyginant 
per trumpą laiką 10 c. akcijos ver
tė gali pakilti ligi 10 dolerių. To
kiu būdu, parduodamas tą 1000 
akcijų, už ką anksčiau mokėjai 
tik 100 dolerių, dabar gali gaut; 
$ 10.000.— arba palaukti, kol dar 
pakils. Žinoma, tokių pigių akci
jų pirkimas Amerikos liaudyje la
bai nepopuliarus, nes surištas su 
rizika bei praeityje įvairių apga
vysčių patirtimi. Tačiau tas neįti
kina šių dienų Amerikos krimino- 
loginę pažangą suprantantį inte
lektualą — Dolerado avantiūristą: 
jis vistiek noriai išmeta bent ke
liose vietose šimtinius kilbukus, 
vildamasis, kad prie vieno iš jų 
prikibs laimikis.

Manau, bendram oriantyrui lie
tuvių gerbūvio kryptimi pakaks 
šių penkių gairių. Panašiomi gai
rėmis būtų galima nusmaigstyti 
žymiai ilgesnę liniją, ir vis tai bū
tų ne eilinės kombinacijos, bet to
li pralenkiančios namo geroje gat 
vėje užpirkimą (skolos sąskaiton), 
ar aukštus procentus mokančio 
banko atradimą.

Ne eilinė tų kombinacijų ir 
techniškoji pusė: operuojantis že
mių teisėmis į nuosavybę ar išsi- 
nuomojimą turi būti visiškai sa- 
vystovus, darąs sprendimus pats 
be jokių patarėjų bei sugestijo- 
nuotojų; turėti bent elementari
nes žinias iš geodezijos apie sek
cijų sisteminę dislokaciją, jų da
linę apimtį — kiekį Akrais, iš ap
rašymo suprasti bei reikiamą plo
tą atrasti planuose ir natūroje; 
taip pat sugebėti sekti, tikrinti bei 
patikslinti sutarčių ar pirkimo ak
tų tekstus, juridiškai išsiaiškinti 
sąlygas, terminų reikšmes ir 1.1. 
Reikia atsiminti, kad šios rūšies 
reikalų užvedime — dokumentų 
sudaryme Real Estate nedalyvau
ja: suinteresuotas asmuo turi tie
sioginį ryšį su specialia įstaiga.

Šiuos pavyzdžius daviau tiktai 
kaipo iliustraciją: ko būtų gali
ma atsiekti pasinaudojus ekonomi 
nio gyvenimo komerciškai prak
tiškuoju sumanumu, — ir kokios 
lūšies uždavinius turėtų spręsti 
busimoji ekonomistų — komer
santų draugija ar sąjunga savo 

būsimajame spaudos organe, pa
vadintam GERBŪVIS, ar kitokiu 
vardu, po kurio mažesmėm rai
dėm dar būtų sakinys: Lietuvių 
Amerikoje (ar užsieniuose. Aut.) 
ekonominės ir pirmyneigos sąly
goms tyrinėti žurnalas. •

Tai, štai, kur apsistoja daugio 
mūsų pažangiųjų tautiečių svajo
nės ir viltys, ir mąno nuoširdžiau
si linkėjimai kuogreičiau šias sva
jones realizuoti visos tautos, o kar 
tu ir prisikelsimos valstybės la
bui.

Juo ekonomiškai stipresni pa
vieniai asmenys ir jų šeimos, tuo 
stipresnė tauta — tuo* efektyves
nė parama atsistatysimai valsty
bei. Išblaškytoji žydų tauta ge
tai tą suprato, todėl eiles metų 
dėjo pinigus ne naujų sinagogų 
statybon, ne partinių veikėjų iš
laikymui bei jų kelionėms, bet — 
valstybės atkūrimo fondan, re
miant privačios iniciatyvos pre
kybinę, pramoninę, bei industrinę 
savųjų pažangą. Ir taip per Dole
rado jie atrado Eldorado.

Vertėtų ir mums pakeisti savo 
galvoseną ir daugiau pasukti eko
nominio gerbūvio pirmyneigos 
kryptimi, nurodant kelius ir prie
mones individualių ūkių klestėji
mui. Tuo tikrai įrodytume sau ir 
kitiems, kad mūsų, Tėvynėje įsi
gytieji, mokslai ir patyrimas ne
siriboja vien parapijiniu horizon
tu, bet sąžiningai tarnauja ir bu
di bendram visos Tautos ir vals
tybės ateities gerbūviui.

Žinoma, siekiant šio tikslo, pir
miausia mes patys turime būti n? 
iš tos rūšies lietuvių, kurie Vo
kietijoje neišduodavo savo arti
mui paslapties: kur galima gauti 
muilo, o Amerikoje — krapų. Šir
dyje nešiotis Lietuvą — dar neuž
tenka; reikia, kad ta širdis plak
tų paties Kristaus žodžiais: ’’Kas 
gera padaro vienam iš mano bro
lių — man padaro.“

—OQO—

Pavyzdys visiems
Kartą, 1955 metų pradžioje, sek

madienį, lietuvis V. S. nuėjo iš
klausyti Šv. Mišių į vieną Brook- 
lyno italų bažnyčią, kurioje susi
renka nemaža ir kitokių tautybių 
žmonių. Po Mišių į sakyklą įlipa 
nepažįstamas (svetimtautis) dva
siškis ir į pilnai prisirinkusią baž
nyčią sako pamokslą apie komu
nizmą, jo baisią nelaimę bažnyčiai, 
ir padarytą didelę skriaudą atski
roms tautoms. Čia pamokslininkas 
išvardina eilę tautų — Lenkiją, 
Vengriją, Čekoslovakiją ir kitas, 
kurios neša sunkų komunizmo jun 
gą ir prašo tikinčiųjų aukomis pa
remti vieną katalikišką universi
tetą, kuris vedąs kovą prieš komu 
nizmą. Išvardinęs eilę tautų, pa
mokslininkas nė žodeliu neprisi
mena apie Lietuvą, lyg jos nebūtų, 
lyg Lietuva ne katalikiškas kraš
tas, ar visai nenukentėjęs ir ne
kenčiąs nuo komunizmo.

Šitoks pamokslininko elgesys 
giliai paveikė lietuvį V. S., kuris 
tuoj po pamaldų užėjo į kleboniją 
ir paprašė pasimatymo su minėtu 
pamokslininku. Greitai atėjusio 
pamokslininko ir, matomai, tikė
jusio gauti specialią auką iš atsi
lankiusiojo, V. S. paklausė, kodėl 
gerb. pamokslininkas savo pamo
ksle į tikinčiuosius, kurių tarpe 
yra visokių tautybių, neišskiriant 
ir lietuvių, nė žodeliu neprisimi
nė apie Lietuvą, ir nurodė jam, 
kad Lietuva taip pat yra katalikiš
kas kraštas ir procentualiai dau
giausia nukentėjęs ir kenčiąs nuo 
komunizmo, kaip kiti didesni kraš 
tai, ir, kad po šitokio pamokslinin
ko elgesio, jis negalįs daugiau sa
vo širdies bei kišenės atverti mi
nėtam universitetui, nors prieš tai 
buvęs tam pasiryžęs. Šitoks lie
tuvio V. S. priminimas pamoksli
ninkui, atrodo, padarė didelį įspū
dį, nes atsiprašinėjo, kad tai pa
daręs užsimiršęs, ir pažadėjo atei
ty panašios ’’klaidos“ nepakarto
ti.

Tai gražus pavyzdys visiems 
lietuviams, kaip reikia nepraleisti 
nė mažiausios progos ir turėti drą
sos tarti tiesos žodį visiems į akis, 
kad Lietuva, nors maža tauta, bet 
kovoje prieš komunizmą, procen
tualiai daugiausia yra sudėjusi ir 
deda kraujo aukų. X...

—0*0—

cmlietuviu auvenimu PAS A U D P
DETROITAS

BALFo 76 Skyrius

Yra išleistas Balfo 10 metų vei
klai atžymėti laidinys, vardu: — 
’’Bendrojo Amerikos Lietuvių Šal 
pos Fondo Pirmieji Dešimts metų 
1944—1954“.

Knygą išleido Balfas, 105 Grd. 
St., Brooklyn, N. Y., 1954 m. Me
džiagą surinko ir paruošė Ante
nas Sodaitis. Leidinio redakcinė 
komisija: Juozas Bolcy, Albinas 
S. Trečiokas, Bronė Spudienė ir 
Petras Minkūnas. Spaudė Tėvų 
Pranciškonų spaustuvė Brooklyn, 
N. Y., 1954.

Vasario mėn. 20 d., 27 d. ir ko
vo mėn. 6 d., sekmadieniais, pa
maldų metu, pertraukomis, Šv. 
Antano bažnyčios prieangyje, mi
nimas leidinys — knyga bus dali
nama nemokamai Balfo 76 sky
riaus 1954 m. nariams.

Tuo pačiu metu bus gera proga 
užsimokėti ir nario mokestis ir no
rintiems įstoti naujais nariais.

Daugiau negu kvaila būtų pri
minti Balfo reikšmę tiems, kurie 
yra daugiau ar mažiau pajutę jo 
reikalingumą, gyvendami dar ano
je pusėje jūrių — marių.

Balfo skyrius tik tada galės 
veikti gerai, jei jis savo užnuga
ryje turės didelę lietuvišką visuo
menę ir bus geras ir nuoširdus 
bendradarbiavimas.

Detroito Balfo 76 skyriaus val
dyba tiki, kad mieli detroitiečiai 
jos neapvils. P. P.

—0*0—
MIAMI, FLORIDA

Vasario 12 d. įvyko nepaprastas 
pabaltiečių trijų tautybių koncer
tas. Programoje dalyvavo: lietu
vaitė Anyta Navickaitė — Karns, 
latvė Amalita Peterson ir este 
Meeta Sepp. Koncertas pavadin
tas ’’Baltic Trio“.

Pradžioje buvo atlikti duetai ir 
trio, daugumoje anglų, italų ir 
prancūzų kalbose, kas publikoje 
iššaukė ir pasipiktinimą, bet apsi
rikta. Tolimesnėje programos da
lyje jau buvo liaudies dainos, dau
gumoje lietuvių ir latvių kalba, 
kai- programos rengėjai buvo lie
tuviai, ir programos dalyvės pri
sitaikė ir pagerbė lietuvių dainą. 
Bet ir mūsų dainininkė mokėjo

Šokit, šokit blezdingėlę, 
Tenevysta jaunystėlė!

NETEKOME DRAUGO

Paryžius. Š. m. vasario 2 die
ną, 83-čius metus eidamas, mirė 
profesorius Albert de Geouffre 
DE LA PRADELLE, davęs mums 
palankią ' konsultaciją Vilniaus 
klausimu, kartu su prof. L. LE 
FUR ir prof. A. MANDELSTAM. 
Tai paskutinis iš trijų išvardytų 
konsultantų. Pažymėtina, kad 
prieš kelis metus jis palankią nuo 
monę davė latviams pasų reikalu. 
Karo metu yra parašęs knygą — 
’’Marxisme Tentaculaire“r nuk
reiptą prieš komunistus. Prieš ka
rą profesoriavo Paryžiaus Univer
siteto teisių fakultete — dėstė tarp 
tautinę teisę doktorato kurse, taip 
pat Tarptautinių Aukštųjų Moks
lų Institute. Nuo 1938 metų buvo 
garbės profesoriumi. Ligi pastarų
jų savo gyvenimo dienų jis dirbo 
mokslo srityje, kaip Diplomatinių 
Studijų ir Tyrimų Instituto direk
torius, ryšiuose su UNESCO.. — 
Prieš karą artimai dirbo su Pran
cūzijos Užsienio Reikalų Oro ir 
Karo Laivyno ministerijomis. Bu

ARGENTINA
Pirmasis lietuvis karininkas.— 

Boulogne Sur Mer lietuvių veikė
jai Švenčioniai suruošė savo mo
derniškų namų įkurtuves. Ta pro
ga drauge pasveikintas jū sūnus 
Faustinas, dviem aukso medaliais 
ir garbės diplomu, kaip pavyzdin
giausias studentas, baigęs aukštą
ją karo mokyklą. Tai pirmutinis 
lietuvis Argentinos kariuomenės 
leitenantas. Ta proga jis apdova
notas literatūra apie Lietuvą ispa
nų kalba, o kalbas pasakė J. Za- 
vickas, E. Rislienė, ALB red. K. 
Norkus ir kt. Į sveikinimus lietu
viškai atsakė karininkas Fausti
nas Švenčionis ir jo sesuo muzi
kos mokytoja L.»Švenčionytė.

MONTEVIDEO

Urugvajaus Lietuvių Kultūros 
Draugijos rinkimai

Sausio mėn. 9 d. įvyko Lietu
vių Kultūros Draugijos visuotinas 
narių susirinkimas bei naujos val
dybos rinkimai. Reikia pagirti 
valdybą už jos darbštumą, kuri, 
pergyvendama sunkių laikotarpių, 
sugebėjo daug padaryti draugijos 
naudai. Patobulino bei pagražino 
nuosavus namus ir išmokėjo dide
lę dalį skolų, susidariusių dėl nuo
savų patalpų piukimo. Tikimės, 
kad įsijungs naujų jėgų bei sąži
ningų vyrų, kurie, imdami pavyz
dį iš buvusios valdybos, nuveiks 
tiek, o gal ir daugiau, draugijos 
naudai, tuo pačiu ir Lietuvos gar
bei.

Koresp.

dainuoti ir anųjų kalbomis, išreiš
kiant šiltą ir kultūringą bendra
darbiavimą, kai visos trys tautos 
neša vienodą tremtinio dalią. Vie
na daina ”Aš už jūrų žiemavojau“ 
padainuota ir lietuviškai ir latviš
kai. Apskritai, koncertas puikiai 
pavyko ir susilaukė gražių katu
čių ir atsiliepimo. Nors Miami to
li nuo įvairių centrų, bet kultū
rinė veikla neužmigus ir šiltas 
bendradarbiavimas su kitomis 
tautomis.

Koncertas įvyko Lietuvių klu
bo salėje, kuri mėgstama ir kita
taučių.

K. B. K.

vo daugelio svetimų kraštų .aka
demijų narys ir Tarptautinės Tei
sės Instituto pirmininkas. Jo mok
slo veikalus būtų sunku išskai
čiuoti. Kaip katalikas, velionis bu
vo idealistinės tarptautinės teisės 
koncepcijos gynėjas.

Pasikeitimai Europėjinio* Sąjūdžio 
vadovybėje

Paryžius. Nuo š. m. sausio ga
lo Europėjinio Sąjūdžio Tarptauti
nio Vykdomojo Komiteto pirmi
ninku išrinktas J. PRAPIER, bel
gas, Briuselio advokatas, vietoje 
P. K. SPAAK. Kiek jo pasirody
mai tarptautinėse konferencijose 
parodė, tai žmogus labai palankiai 
nusiteikęs pavergtųjų tautų at
žvilgiu.

Generalinis Eur. Sąj. Sekreto
rius taip pat pasikeičia, būtent, iš 
aktyviųjų pareigų pasitraukė G. 
REBATTET, likdamas tik Gar
bės Generaliniu Sekretorium.
Prancūzijoje įsigaliojo pabėgėlius 

liečianti Konvencija

LAS MONTREALIO SKYRIUS

Š. m. vasario 13 d. A. V. para
pijos salėje įvyko visuotinas sky
riaus narių susirinkimas. Dalyva
vo 25 žmonės. Atidarė skyriaus 
pirmininkas P. Baltuonis, pakvie
sdamas prezidiuman pirmininkau
ti Juozą Lukoševičių ir sekreto
riauti Augustiną Kudžmą.

Pagrindinis susirinkimo tiks
las buvo:

1. Atstovų į Vietininkijos suva
žiavimą rinkimas, kuris įvyko š. 
m. vasario mėn. 19 d. Toronte — 
valdomiesiems Vietininkijos or
ganams išrinkti.

2. Trūkstamų Montrealio sky
riaus valdybos narių pririnkimas.

3. Kultūros bei meno sekcijos 
steigimas.

Į suvažiavimą atstovais išrink
ti: A. Kudžma, V. Čėsna ir P. 
Baltuonis.

Skyriaus valdybon nariais pri- 
rinikti: Ona Salalytė ir Stasys 
Baltauskas.

Kultūros bei meno sekcija su
daryta iš skyriaus narių: P. Sima- 
niūkštis, V. Slėnis, A. Skrabutė- 
nas, A. Kudžma, O. Salalytė, F. 
Pinkevičiūtė, J. Baltuonienė, G. 
Matulytėms. Baltauskas, A. Pieši- 
na, A. Dikinis, V. Liesūnaitis, V. 
Jukonis, V. Čėsna ir D. Baltruko- 
nis.

Sekcija, pradėjusi ruošti kome
dija ’’Kelias į peklą“, kurią žada 
pastatyti po Velykų. Sekcija už
sibrėžus atlikti daug darbų. Sek
cijos laikinuoju vadovu, kol bus 
paruoštas sekcijos statutas, išrink 
tas Arvydas Dikinis.

Gvildenant spaudos reikalus, 
nutarta paskelbti ’’Laisvosios Lie
tuvos“ laikraščio platinimo kon
kursą. Daugiausiai išplatinusiam 
prenumeratų, bus skiriama LAS 
skyriaus dovana. Konkursas pra
sideda nuo šio susirinkimo dienos 
ir baigiasi š. m. gegužės 1 d.

Susirinkimas nutarė artimiau
siu laiku surengti uždarą skyriaus 
arbatėlę, į kurią skyriaus nariai 
galės atsivesti savo draugus ir 
pažįstamus. Šiam parengimui pra 
vesti sudaryta komisija, į kurią 
įeina: O. Salalytė, F. Pinkevičiū
tė, G. Matulytė ir St. Baltauskas.

Susirinkime svečiais dalyvavo: 
G. Matulytė, D. Baltrukonis, A. 
Sutkaitienė ir A. Mylė, ir įsirašė 
šiemet į skyrių 14 žmonių. Šiuo 
metu skyrius turi 40 narių.

SUSIJUNGĖ

Š. m. sausio mėn. 29 d. A. V. 
parapijos salėje, pakartotinai. bu- 
vu sušauktas Montrealio apylin
kės lietuvių organizacijų atstovų 
susirinkimas vienybės klausimams 
aptarti.

Apie 4 vai. trukusių diskusinių 
kalbų, prieita susitarimo, kad visi 
Montrealio apylinkės lietuviai su
sijungia į PLB-nę.

Montrealis renkasi sau seime’į 
iš 30 asmenų. Į išrinktąjį seimelį 
organizacijos pasiųs po vieną at
stovą, kurie turės lygią teis,ę kaip 
ir rinktieji atstovai.

Dabar vykdomi to seimelio rin

kimai. — Geros kloties. Y.

Nuo pr. metų spalio 29 d. įgijo 
galios Prancūzijoje Tarpt. Kon
vencija, liečianti Pabėgėlių Statu
są (pasirašyta Ženevoje 1951. VII. 
28 d.). Atrodo, kad socialiniais, 
darbo reikalais, mūsų piliečių pa
dėtis kiek pagerės — palengvės, 
nes jų statusas priartės prie pran
cūzų padėties. L. G. K.

ONOS B. KUBILIENĖS 
KONCERTAS

Dainininkė Ona Birutė Kubilie
nė, baigusi garsiąją Naujosios An
glijos konservatoriją, š. m. kovo 
6 d. 3 vai. Kimbal salėje, 306 So. 
Wabash Ave., rengia koncertą. — 
Akompanuos prof. Vladas Jaku- 
bėnas, išpildys M. K. Čiurlionio 
ir savo kūrinius. Po koncerto bus 
bankietas Ontario House restora
ne, 158 East Ontario St., telefo.: 
Mo 4-2000.

------♦**------
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VASARIO 16-SIOS 
MINĖJIMAS ČIKAGOJE

Vasario 13 d. Ashlando saėje, 
kaip ir pernai, įvyko Lietuvos Ne
priklausomybės 37-tos sukakties, 
minėjimas. Tik šiemet trečdaliu 
dalyvavo mažiau. z

Minėjimą pradėjo — teisėjas 
Wells (iš pavardės, neaiški tauty
bė), kad ir ne taisyklinga lietuvių 
kalba, bet apsukriai vesdamas mi
nėjimą. Pagrindiniu kalbėtoju bu
vo gen. Rėklaitis, kuris savo ilgo
je kalboje nušvietė Vasario 16-os 
reikšmę ir mūsų kovas dėl Nepri
klausomybės. Kalba gal buvo kai 
kam ir nuobodi, nes nėra joks kal
bėtojas, bet anų kovų metų liu
dytojas. Be to, kaip intelektualo, 
dirbančio juodą darbą, nuotaika 
kritus ir įvairūs išgyvenimai į tai 
atsiliepia. Minėjiman atsilankė ir 
burmistras Kennelly, tardamas ke
letą žodžių. Buvo ir daugiau kal
bėtojų, bet varginančių ilgomis ir 
nuobodžiomis, sausomis, nutolu
siomis kalbomis nuo pačios šven
tės tikslo ir prasmės. Tikriau pa
sakius, garbingą ir brangią šven;e 
paverčiant agitacijomis, tuščiomis 
ir nereikšmingomis kalbomis, kas 
sugadina nuotaiką ir minėjimas 
nustumiamas į šalį. Vieną kartą 
reiktų baigti ir pasisakyti, kas yra 
Vasario 16-ji, kad mes esame lie
tuviai, be pažiūrų skirtumo. Buvo 
renkamos aukos, tvarkoj, bet kad 
stambi suma buvo metama tam, 
kad pravesti rinkiminę akciją, as
meniui įsiskverbti į aukštas pa
reigas, tai Vasario 16-sros profana
vimas ir lietuvio garbės teršimas 
ir niekinimas.

Aukų mažėjimas, ne kaltė atsi
lankiusiųjų, bet pats organizavi
mas ir netikslus aukų aikvojimas, 
kai laisvinimo akcija ne tokiu bū
du vedama ir pati propaganda toli 
gražu neatsiekia tikslo. Juk žino
me, kad viskas pagrįsta partišku
mu, kai lietuvybės reikalai tikpo- 
periuje.

Antroji dalis praėjo koncertu: 
programoje — Alices Stephens ir 
Dainavos ansambliai, priešakyje 
su mūsų meno žvaigžde — Metro
politam operos solistu Algirdu 
Braziu ir pagarsėjusiais tautinio 
ansamblio kanklininkais. Progra
ma buvo puiki ir (lietuviška, pri
taikinta minėjimo dvasiai ir nuo
taikai.

Nekaltinkite neatsilankiusiųjų, 
bei mažai aukojančių, bet pirma 
pasisakykite, kad Lietuvos išlais
vinimo reikalai yra lietuvių rei
kalai, ne kokios partijos ar as
mens reikalai. Minėjimas turi bū
ti minėjimu, o ne akcija ir pro
fanavimu.

Anis Rūkas

CICEROJE ĮSTEIGTAS 
LASo SKYRIUS

Ciceroj, Ill. (Čikagos priemies
tis), vasario 20 d., vietos lietuvių 
iniciatyva, įvyko LASo steigiama
sis susirinkimas. Susirinkusieji pa
sirašė steigiamąjį aktą, kuriuo pa- 
siryžtama jungtis į darbą, į bend
rą darbą dėl Lietuvos laisvės ir 
lietuvybės išlaikymo, kovoti su 
komunizmu bei komunistavimu.

Skyrius glaudžiai bendradar
biaus su visomis patriotinėmis or
ganizacijomis bei dirbančiomis lie 
tuvybės darbą.

Skyriaus valdybon išrinkti: 
Stasys Juozaitis, Tadas Kazimie
raitis ir Juozas Krivickas. 
Steigiamasis susirinkimas praėjo 
gyvoje, jaukioje nuotaikoje, kurisj 
ne taip ilgai užsitęsė ir nenoriai 
skirstėsi, bet visus nuteikė inicia-C 
torių gražus užsimojimas, suruo-j 
šiant Užgavėnių nuotaikoje, vaka-į 
rą su blynais, kas dar labiau 
lyvavusius ir svečius šilčiau 
teikė.

Buv. Lietuvos policijos tarnautojų 
žiniai

Vasario 27 d., sekmadienį, 2 v. ♦ 
po pietų Lietuvių Auditorijoje— o 
3133 So. Halsted St. — šaukiamas o 
buvusių Lietuvos policijos tarnau <► 

tojų organizacijos steigiamasis su- o 
sirinkimas. ♦

SAUGUS

PERKRAUSTYMAS
IŠ ARTI IR TOLI
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da 
nu-

Steigiant skyrių ir ruošiant 
karą ypač daug pastangų ir mei-į< 
lės įdėjo Frances Dvilaitienė, nuo- ( 
širdi ir prieteliška įvairių organi-( 
zacijų veikėja, Kazys Šimkus, Le( 
onas Skeberys, Stasys Juozaitis irR 
daug kitų. Vakare dalyvavo visa£ 
eilė vietinių lietuvių veikėjų beit 
organizacijų atstovų, kurie nauja-> 
jį skyrių sutiko palankiai. Gražus < 
•bendradarbiavimas buvo vietinių j 
ir tremtinių, kai visus suartino < 
lietuviška daina, malonios šnekos< 
ir pavergtosios tėviškės prisimini-$ 
mai. Pr. d

NEW YORKO SKAUTAI 
GRAŽIAI VEIKIA

va-

New Yorko skautai ir 
iškilmingoje Vietininkijos 
je, vasario 20 d. iškilminigai pa
minėjo Vasario 16-sios šventę. Ke
lios skautės ir skautai davė įžodį, 
Juozas Audėnas, Lietuvos Laisvės 
Komiteto narys ir New Yorko 
skautų tėvų komiteto narys tai ė 
tai progai pritaikintą žodį. Po iš
kilmingos dalies, sekė skautų 
sirodymai ir dainos.

Minėjimas gražiai praėjo, 
likęs gilų įspūdį ir svečiuose,
skautai moka suprasti Vasario 16 
reikšmę ir skiepyti jaunuose skau 
tuose, kurie nėra matę Lietuvos 
bei maži išvežti. Pati šventei ir 
programa buvo parinkta.

skautės 
sueigo-

pa-

pa
kai

LIET. BENDRUOMENĖS

RINKIMO REIKALU

Naujas 1955 specialus didelis
Iniciato *ai ^sunkvežimis su pilna apdrauda 

____________ ri t Pigus ir sąžiningas patarnavimas, 
ir tiki,__________ , t Šaukite:

kad mūsų tauta, * R. ŠERĖNAS,
bus gyva,

tvirta ir laisva, 
sako —

’’Laisvoji Lietuva". ZpaRDUODAMAJ DAMA
IŠNUOMOJAMA ♦ Mėsos ir įvairių prekių krautuvė, 

trys nedideli kambariai atskiru |858 w 33 St , prieš pat bažnyčią 
įėjimu, su baldais ir apšildymu. j Kreiptis bet kuriuo laiku pas S 
Kreiptis vakarais nuo 5 vai. adr.: šios krautuvės savi
3613 So. Union Avė. Telefonas-- jnjnką Gera vieta geram žmogui 
YA 7 - 3473. ♦ u£ labai žemą kainą.
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RŪPESTINGAS

APSKAIČIAVIMAS
Telef.: CL 4-2390

Kas trokšta

Per amžius

Tas tiki, ką

TIKSLUS IR

PAJAMŲ MOKESČIO
2737 West 43rd St.

4546 S. Wood St., Chicago 9, 
Ill. Tel.: VI. 7-2972.

Kasdien nuo 9 vai. ryto ligi
vai. ryto ligi 7 vai. vak. Trečiadieniais uždaryta

Šimaičiai

8 vai. vak.; šeštadieniais nuo

REALTY, BUILDERS, INSURANCE

10

27 metai patyrimo siuvime
1. Pigiai, greitai ir gerai siuvu naujus drabužius, senus išvalau, 

pataisau ir persiuvu pagal Jūsų skoūį.
2. Plaunu ir prosinu baltinius.
3. Už mažą atlyginimą išnuomuoju pasiskaityti knygas.

9

MARTYNAS VID R A,
3541 So. Halsted St., Chicago, Ill. Telef.: YArd 7-6035

AR IŠ ARTI. PIGIAI

PERKRAUSTAU

Jay-Garden Market
SAVIN. MARY SI M S 

18434 Joy Rd., prie Southfield, 
Detroit 28, Mich.

BALDUS IR ĮVAIRIUS f
DAIKTUS. j Telef.: Krautuvės Buto:

Perkraustymas saugus, grei- ♦ VE 5-5755 WE 3-6702 
tas ir tvarkingas. Viskas ap- ♦ *♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

Pervežu baldus
tvarkingas. Viskas ap- $ 

drausta. J
♦

Antanas Vilimas ♦

5S3KES325S

PERKRAUSTYMAS Iš ARTI IR TOLI
ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS. —
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMU1

ĮRANKIAI KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IB JŪSŲ PER-
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INfilORINTL

JUOZAS NAUJOKAITIS 2222

Rudeninių ir žieminių lietpa) 
čių, paltų, o taip pat šiltų vilno
nių megstinukų didelis pasirinki 
mas pas:

H. SEICAN
VYRIŠKŲ RŪBŲ IR 
BATŲ KRAUTUVĖ,

4622 S. Ashland Av., Chicago 9, I1L 
Telef.: YA 7-1272
Čia gausite geras prekes pigesne kaina 

ilgesniam išsi- mokėjimui be nuošimčių! 
Mandagus patarnavimas lietuvių kalboje.

Krautuvė atdara: Pirmad. ir kėt- 
rirtad. nuo 9 vaL ryto iki 9:30 vai 
vak., kitomis dienomis iki 6 v. vk. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 2:30 vaL 

Kalbame lietuviškai.
20% NUOLAIDOS

DIDELIS IŠPARDAVIMAS VISŲ ŽIEMINIŲ DRABUŽIŲ

NUOLATINIS IŠPARDAVIMAS
yra galimas tik tada, kai naujų prekių užpirkimas vykdomas pa
gal tam tikrą planą. Tokį paslaptingą planą žino ir sėkmingai j} 
praktikuoja LIETUVIŠKA KRAU TUVĖ

JOSEPH DRY GOODS STORE
3218 So. Halsted St

DIDELIS PASIRINKIMAS vyram s, moterims ir vaikams drabužių 
ir baltinių, NAMAMS REIKMENŲ, antklodžių, paklodžių, rank
šluosčių ir visa kita Jūs pirksite

PIGIAU, NEGU KUR KITUR.

DIDŽIOJI VIRĖJA
Šiomis dienomis mus pasiekė 

pirmieji egzemplioriai seniai visų 
šeimininkių lauktos knygos. Tai 
V. Varnienės spaudai paruošta —

Didžioji virėja
Praktiškas vadovas 

šeimininkėms
Knyga didelio formato (6x9) 

Inčų) ir turi 792 psl. Įrišta į gra
žius kietus kalenkoro viršelius. 
Spaudos darbus atliko žinomos 
lietuvių saleziečių spaustuvės — 
Castelnuovo Don Bosco miestely
je, Italijoje. Jos kaina tiktai $ 6.

Knygoje randame kelis tūks
tančius įvairiausių būdų valgiams 
(ir, be abejo, lietuviškiems!) ga
minti. Tai tikra kulinarijos enci
klopedija, kaikuriais atžvilgiais 
toli pralenkianti šios rūšies vei
kalus svetimomis kalbomis.

Kadangi knygos yra atspausta 
labai nedidelis egzempliorių skai
čius, tai visi, norintieji šią kny
gą įsigyti, yra prašomi skubiai 
siųsti money orderį arba čekį 
$ 6.00 šiuo adresu:

Balio Pakšto Svetainė, 
3139 So. Halsted Street 

Chicago 8, Lllinois.
Čikagiškiai gali knygą užsisa- 

kyti ir telefonu: DAnubė 6-9443.
Šia proga yra prašomi atsiliep

ti visi knygų platintojai, nurodant 
kiek šios knygos egzempliorių ma 
noma išplatinti, kad būtų įmano
ma tiksliau paskirstyti turimą kie
kį.

Knyga, taupant persiuntimo iš
laidai visiems užsisakiusiems bus 
išsiųsta tiesiai iš Italijos.

P. S. Knygą galima užsisakyti 
ir išperkamuoju (COD) mokes
čiu, tačiau apie tai turi būti laiš
ke pažymėta.

ALB Centro tarybos rinkimams 
Bridgeporte pravesti, komisijos 
pirmininku išrinktas inž. Alfonsas 
Semėnas, sekretoriumi Petras Lič- 
kus ir nariai: Adolfas Juodka. 
Ignas Petrauskas ir Jonas Malio- 
rius.

Balsuotojų sąrašai sudarinėja
mi šiuose Bridgeporto punktuose:

1. DAINA television Co, 3130 
So. Halsted St.

2.
So.

3.

3415 So. Lituanica Ave.
Tel.: FRontier 6-1882. 

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦*

20% NUOLAIDOS!
Dėl išpardavimo prieš invento 

rizaciją.
BATAI VYRAMS: Florsheim, 

Crosby Square, Freeman, Pedwin.
BATAI MOTERIMS: Air — 

Step, Velvet—Step, Wilbur Coon 
ir Mary Adams

BATAI VAIKAMS:
Brown ir Weatherbird

PIGIAI IR SAUGIAI 
VIETOJE IR IS TOLIAU

Turiu naują dideli 
sunkvežimi ir apdraudas

KOSTAS EIDUKONIS 
6930 So. Talman — Chicago 29 

Tel.: GRovehill 6-7096

JAUKIAI
PRALEISI

VAKARĄ
CICERO UŽEIGOJE

LITUANICA
Buster*

UNIVERSAL SHOE 
3335 So. Halsted 

Chicago, Ill.

STORE 
St..

O pas TADĄ KAZIMIERAITĮ
< ► Čia be gardžių gėrimų ir už- 
o kandžių, yra įvairių žaidimų:
o 4920 West 14th Str.. Cicero 50. 
o lllinois Telef.: TOwnhall 3-9601

KARVELIO knygynas, 3322 
Halsted St.
RŪTA drabužių valykla, 3255 

Halsted St.
Lietuvių Auditorijoj, SIS'"4.

So. Halsted St.
Kiekvienas lietuvis, sulaukęs 

18 metų amžiaus, ir sumokėjęs 
bent už pusmetį nario mokestį — 
metams $ 1.00 — turi teisę bal
suoti renkant A. L. B-nės Centro 
Tarybą. Kviečiame visus regis
truotis.

Skyriaus Valdyba

—0*0—
Dr. Antanas Rudokas,

akių gydytojas, persikėlė į nuosa
vas patalpas 4455 S. California A. 
(telef.: YArds 7-7381), Chicago 32, 
Hl., Brighton Park, kolonija. Dr 
A. Rudokas aktyviai dalyvauja 
lietuviškame gyvenime; veikloje 
ir remia lietuvių spaudą. Dr. A. 
Rudokas čiagimis, bet tautiniai 
susipratęs lietuvis.

Eugenija ir Aleksandras Kas- 
nickai, persikėlė į kitą butą: 3629 
W. 66 St., Chicago 29, Ill., telef.. 
LUdlow 5-5065. E? Kasnickienė 
buv. ilgametė Lietuvoje gailestin
goji sesuo ir šį darbą dirbanti Či
kagoje. Al. Kasnickas Lietuvoje 
buvęs ilgametis buhalteris, o čia, 
kol kas, dirba fabrike.

MODERNIŠKA KIRPYKLA
Savininkas W. REKAŠIUS,

752 West 33rd Street (prie Halsted gatvės).
Darbas atliekamas labai švarioj kirpyklos patalpoj ir geriausiai, — 

pagal kiekvieno mūsų tautiečio skoni ir pageidavimą. Kainos žemos.
Darbo valandos: nuo 9 vai. ryto iki 7 vai. vakaro.
Šeštadieniais — nuo 9 vai. ryto, iki 6 vaJ. vakaro.
Trečiadieniais — uždaryta. <

Telefonas: Victory 2-8770.
UŽEIK m PATS įsitikink.

Moderniausius baldus, naujausius televizijos aparatus žinomiau 
šių firmų, įvairias krosnis, kilimus ir viską, kas reikalinga namų 
įrengimui Jūs pirksite pigiau

ROOSEVELT FURNITURE Co., Inc.
2310 West Roosevelt (12-f St). Tel.: SEeley 3-4711

Pats įmonės vedėjas Feliksas RAUDONIS Jus maloniai sutiks,
parodys if duos praktiškų pątari-mų Jums rūpimais reikalais.

DAINOSE APDAINUOTA IR PASAKOSE ATSAKINĖJAMA

KARČ1AMA RUŽAVA
(MEISTER BRAU TAVERN)

DABAR randasi Chicagoje, 2532 W. 47 St, Brighten Park 
Sav. V. PRANCŪZEVIČIUS. Tel: Virginia 7-2429

ARS-FOTO STUDIJA
3362 So. Halsted St, Chicago,HL, daro įvairių dydžių portretus 

ir nuotraukas.
Atlieka Studijos ir Foto mė-gėjų darbus.

Aprūpina gera filmine medžiaga.

Laikrodžių ir Brangenybių
Vietoje ir Europoje gamintų laikrodžių 
sąžiningas pataisymas už žemas kainas

A. R. JUNEVIČIUS IR SŪNUS
3317 So. Halsted St, Chicago, I1L

Virš 50 metų veikia dieną ir naktį
Ne tik patarnauja, bet ir broliškus patarimus duoda apie 

ĮVAIRIAS APDRAUDAS.

JOHN F. E U D E I K 1 S
Laidotuvių Direktorius

Tai yra seniausia ir didžiausia laidojime įstaiga.
4605 — 07 So. Hermitage Ave. TeL: YArds 7-1741 ir 7-1742, 
arba — 4330 — So. California Ave. TeL: LA 3-0440.

Koplyčiose veikia moderniški oro keitimo įrengimai

STEPONAS C. LACKAWICZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

2424 W. 69th St .... « 
2314 W. 23rd PL .... .. 
10756 S. Michigan Ave.

REpublic 
Virginia 

PUllman

7-1213
7-6672
5-1270

LlODĖSIO VALANDOJ
AriUtt

MAŽEIKA s EVANS
6845 So. Wwrten Ave. Air Conditio*cd koplyčia 

RKpvbUe 7-8606 — 7-8601 Automob&Hn» vieta
Tiems, kerte gyvena kitose rr.ieeto dalyse; ” • 

koplyčią arčiau jūsų namu.

♦’•r

U-TAT—T—T-



SKAUČIŲ SESERIJOS 
PASTOGĖJE

«

Skaučių Sės. Pastogėje 
Įsteigti nauji vienetai.

Los Angeles — Skaučių Vieti- 
ninkija; vietininkė — psktn Dan
guolė Pulkauninkai tė.

New York’o — Skaučių Vieti- 
ninkija; vietininkė — psktn. Tek
lė Žukienė.

Milwaukee, Wisconsin — Ra
munėlių skiltis; skiltininkė — 
Margarita Dobrovolskytė.

Putnam, Conn. — Aušros drau
govė; draugininke— vyr. sklt. Vi- 
tonė Tonkūnaitė.

Vyr. Skautininke O. Zailskienė 
šio mėn. 27 dieną dalyvaus Cleve- 
land’o skaučių ir skautų Vasario 
16-sios minėjimu.

Skautų Sąjungos Tarybos Pir- 
mijos pirmininkas Dr. V. Čepas ir 
Vyr. Skautininkas St. Kairys lan
kysis Čikagoje š. m. kovo 19—20 
dienomis.

Vasario 22 diena — skaučių su
simąstymo diena. Tai viso pasau
lio skaučių vieningumo, pagarbos, 
tolerancijos šventė. Šią dieną vi
sos pasaulio skautės susijungia i 
vieną šeimą, nežiūrint, kad jos 
yra skirtingų tautybių, skirtingų 
tikybų, turi skirtingus papročius 
ir būdus. Šia proga Seserijos Va- 
dija ir jos Užsienių Skyrius svei
kina viso pasaulio lietuvaites skau
tes.
Pakėlimai ir apdovanojimai 
Skaučių Seserijos 
Vasario 16 proga

P. L. S. S. Tarybos Pirmija, 
remdamosi Vyriausios Skautinin- 
kes pristatymu, pakėlė j paskaut - 
ninkes laipsnį sekančias vadoves:

1. vyr. sklt. Jonę Varnauskienę, 
Ramiojo Vandenyno vadeivę, Los 
Angeles, Calif.,

2. vyr. sklt. Danguolę Pulkau- 
ninkaitę, Los Angeles skaučių vie
tininke.

3. vyr. sklt. Oną Mendelevičiū- 
tę. Čikagos akademikių skauč. i 
pirmininkę.

4. vyr. sklt. Reginą Parulytę, 
Omahos skaučių vietininkę.

5. vyr. sklt. Izidorą Šimulynai- 
tę, Neringos dr-vės draugininkę, 
Worcester, Mass.,

6. vyr. sklt. Skolastiką Romei- 
kaitę,

7. vyr. sklt. Jūratę, Ciplijaus- 
kaitę.

8 vyr. sklt. Oną Šarkaitę, vi
sos trys Neringos tunto vadoves, 
Montrealis, Kanada.

Ta pačia proga apdovanotos se
kančios Rytinio Pakraščio Ram- 
byno skautų -čių stovyklos pa
vyzdingos pareigūnės:

Už nuopelnus žymeniu — 
paskautininkė Dalia Barmutė, 

Bostonas, Mass.,
Pažangumo žymeniu — 
vyr. sklt. Marija Ingelevičiūlė, 

ir
vyr. sklt. Nijolė Stadalninkaite, 

New York.
—oūo—

KUN. B. SUGINTO 
PAGERBIMAS

Maloniai kviečiame Tamstą da
lyvauti kun. Benedikto SUGINTO 
pagerbimo vakarienėje, minint io 
60 metų amžiaus ir 35 metų kuni
gystes sukaktį.

Kun. B. Sugintas yra žymus vi
suomenininkas ir kultūrininkas, 
kuris šimtus tremtinių atkvietė į 
Ameriką. Jis ir dabar nepamiršta 
likusių tremtinių Europoje — yra 
didžiausias rėmėjas ir organizato
rius šalpos likusiems seneliams ir 
mokslą siekiančiam jaunimui.

Iškilminga vakarienė įvyksta 
vasario mėn. 27 d. 4 vai. p. p. Lie
tuvių Auditorijoje, 3133 So. Hal- 
sted St. Išlaidoms padengti visi 
dalyviai aukoja po du (2.00) dole
riu ir apie savo dalyvavimą sku
biai praneša Komiteto Vykdomą
ja! Komisijai laišku arba regis
truojasi: 18 kolonijoje — J. Janu- 
šaičio maisto krautuvėje 726 W. 
18 St., Bridgeporte — J. Karvelio 
knygyne, 3322 So. Halsted St., ir 
Brighton Parke — ’’Venta“, 4409 
So. Fairfield Ave. Registruojantis 
laišku, pinigus siųsti kartu, adre
su: A. Gulbinskas, 6324 S. Bishop 
St., Chicago 36, Ill. Dalyvių regi
stracija baigiasi vasario 20 d.

Komitetas

Lietuvių studentų rinkimų 
reikalu

LSS Centrinių organų rinkimams 
besiartinant

Rinkiminė komisija šiuo pra
neša visiems studentams, gyve
nantiems JAV, kad kandidatų siū
lymas į centro valdybą, revizijos 
komisiją ir garbės teismą turi bū
ti atliktas vadovaujantis rinkimi
nių nuostatų paragrafais II — 1. 
III — 1 2 & 3 punktais. Kandida
tams siūlyti paskutinė (pašto ant- 

• spaudo) data yra 1955 m. kovo 20 
d. Taip pat primename, kad bal-j 
suoti turės teisę tik tie nariai, ku
rie (ne vėliau kaip iki kovo 15 d.) 
bus susimokėję nario mokestf.
Vadovaujantis nuostatais

II — 1. Šiais nuostatais vado
vaujantis, renkami sekantys orga
nai: 7 narių centro valdyba, 3 
narių revizijos komisija, ir 3 na
rių garbės teismas vienerių metų 
laikui.

III — 1. Kandidatus i visus tris 
Liet. Stud. Sąj. JAV centrinius 
organus siūlyti gali ne mažiau 
kaip penki užsiregistravę studen
tai nepriklausomai nuo vietos, ku
rioje gyvena ar studijuoja. Vieni 
ir tie patys penki ar daugiau na
rių gali pasiūlyti tiek ar mažiau 
kandidatų, kiek į kiekvieną orga
ną yra renkama, tačiau kandida
tus siūlą nariai turi teisę pasira
šyti tik vieną sąrašą ir patys ne
gali būti šio sąrašo kandidatais. 
Kiekvienas kandidatas privalo bū
ti sąjungos nariu (žiūr. Įstatų III, 
1—2) ir gali būti pasiūlytas tik 
vienam sąraše.

III — 2. Bent keturi centro vai
dybos ir visi trys revizijos komi
sijos vieno sąrašo kandidatai, — 
sklandesnio centrinių organų dar
bo dėliai, turi būti iš tos pačios 
gyvenimo apylinkės (jų mokslo 
ar namų adreso atžvilgiu).

III — 3. Kandidatus siūlą Liet. 
Stud. Sąj. JAV nariai pristato rin
kiminei komisijai iki jos nustaty
tos dienos (kovo 20 d. šiuo atve
ju) kandidatų sąrašą, kuriame 
tiksliai nurodo kurioms pareigoms 
asmenys yra siūlomi, kandidatų 
vardus, pavardes, amžių, mokyklą 
ir jos vietovę, kurioje kandidatas 
studijuoja, jų studijų šakas bei se
mestrą, kiekvieno kandidato na
mų ir mokyklos adresą. Šis sąra
šas privalo būti pasirašytas ne ma
žiau penkių kandidatus siūlančių 
ir balsuoti galinčių sąjungos na
rių. Rinkiminei komisijai taip pat 
turi būti patiektas kiekvieno kan
didato raštiškas sutikimas kandi
datuoti minimoms pareigoms. Kan
didatus siūlą nariai privalo nuro
dyti bent vieną adresą, kuriuo 
siūlytojai gali būti pasiekiami.

Rinkimų Komisija

STUDENTŲ ŽINIAI
1955-tų metų LSS centrinių or

ganų rinkimams pravesti, Centro 
Valdyba yra sudariusi trijų nariu 
komisiją šiam darbui atlikti. J ko
misiją įeina sekantys asmenys: 
Jonas Bilėnas, Antanas Pupius ir 
Vacys Steponavičius. Visi 3 na? 
riai priklauso New York’o Studen 
tų Skyriui. Visą korespondenciją, 
liečiančią ateinančius rinkimus 
(kaip pav.: kandidatų siūlymą ar 
informaciją), prašome kreipti se
kančiu adresu: Ant. Pupius, 128 ■' 
Meserole Street, Brooklyn 6, N. 
Y. Telef.: STagg 2-9822.

Rink. Komisija.

’LAISVĄJA! LIETUVAI“ 
AUKOJO

K. Juškėnas, Chicago, Ill. $ 1.— 
K. Rimas „ „ $4.—
O. Kubilienė „ „ $ 2.—
St. Vidmantas, Melrose Pr. $ 2.—
Pr. Mačiulis, Brooklyn, $5 50
Stp. Nasvytis, Cleveland $ 2.50
Pr. Stanionis, Detroit, Mč $ 2.50

Nuoširdžiai dėkoja
’’Laisvosios Lietuvos“

Administracija

Mindaugas ir Aldona Pauliukaičiai 
tremtiniai, susilaukė pirmagimio 
sūnaus, kuriam duotas Kęstučio 
vardas. Abu dalyvauja lietuviško* 
j e veikloje, ji, buvusi ilgametė 
Dainavos ansamblio dalyvė—cho
ristė. Linkime gražios ateities!

-----*-----

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS
Perdirbami motorai, stabdžiai^ transmisijos, keičiamos dalys. — 

Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Garantuotas darbas.
A. STANEVIČIUS

1835 Canalport Tel. Dirbtuvės: SEely 3-2146
Namų: KEnwood 8-3092

Jonas Kanis
MALONIAI KVIEČIA ATSILANKYTI 

i 
ir PAMATYTI

100% VIRGINIA VILNOS, 

DVIGUBAI AUSTOS — LABAI 

STIPRIOS • MEDŽIAGOS 

KOSTIUMAI SU 2 POROM 

KELNIŲ žymiausių siuvyklų 
darbo: 

PACE SETTER tik už 
$55 iki $65 

PHOENIX tik už 
$65 iki $78.50 

BOTANY ”500“ tik už 
$ 86.75 ' iki $ 89.75 

GROSH1RE tik už 
$100 iki $140

BEN STAR,
KRAUTUVĖJE 

DIDELIS PASIRINKIMAS. PASKUTINES MADOS VYRAMS IR MOTE
RIMS GRAŽIŲ RŪBŲ.

4630-32 So. Ashland Avė. Tel. YArds 7-3900

Vadovas j sveikatą
Geresniam sveikatos išlaikymui nauja knyga

BŪKITE SVEIKI
kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis. Šioje knygoje aprašo
ma svarbieji sv ikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti sveiku ir ilgai 
gyventi.

Ši svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šeimoje. Jos 
kaina tik 2 doleriai su prisiunttmu. Tuojau užsisakykite. Antra lai
da, iliustruota daugeliu atvaizdų.

Užsakymus siųskite knygos autoriui:
DR. S. BIEŽIS,

3241 W. 66 th Place, Chicago 29, Ill.
Telefonas: REpublic 7-7868.

Lietuvišką ruginę duoną, pyragus, pyragaičius, sausainius švie
žius kasdieną kitokius delikatesus Jūs pirksite lietuviškoje

BRUNO KEPYKLOJE
3339 Lituanica Avė, Telef.: CLifside 4-6376

Reikalaukite savo krautuvininkų šios kepyklos gaminių. — Lai 
tik paskambina savininkui Broniui Macianskui ir bus pristatyta. 
Ši kepykla prieš pradėdama gaminti produktus, visuomet tariasi 
su sveikatas specialistais, taip, kad neveltui yra sakoma:

Kas Valgo Bruno Duoną Visad Žydi Kaip Aguona

SKANIAU, ŠVARIAU IK JAUKIOJE APLINKOJE
Jūs pavalgysite pusryčius, pietus ir vakarienę lietuvaičių laikomo

je valgykloje

Antonette’s Lietuviška valgykla
3206 South Halsted St., Chicago 8, Ill.

Lietuviški ir vietiniai valgiai, mandagus patarnavimas, žemos 
kainos.

E. Galminienė ir Z. Gražienė, sav.

Švenčių ir kitomis progomis, saviems ir svetimiesiems tinka
miausia dovana yra Prof. IGNO KONČIAUS

MEDŽIO DROŽINIAI
Gimtajam kraštui prisiminti

223 kreidinio popieriaus poslapiuose rymoja 100 kryžių, smui
kelių ir rūpintojėlių, išreiškiančių Gimtojo Krašto ilgesį ir meilę 
jam.

Aptarimai ir paaiškinimai lietuvių ir anglų kalbomis.
Kaina $ 5. — »
Užsakymus drauge su pinigais siųsti: ’’Laisvoji Lietuva“, 3157 

So. Emerald Ave., Chicago 16, III.

Apsikirpk pagal savo skonį, madą ir pageidavimus tremtinio

PETRO BALTROMONO KIRPYKLOJE
2543 Vi West 71 Street.

Mandagus patarnavimas, švari patalpa, nauji įrankiai ir ilgame
tis patyrimas.

Jonas Karvelis
3322 So. Halsted St., Chicago 8. Ill. Telef.: YArd 7-0677.
Didžiausias pasirinkimas: siuvamų mašinų, Radio aparatų, Įvairių 

šveicariškų laikrodžių, įvairiausių lietuviško meno išdirbinių, Lietuviš
kų knygų, žurnalų ir laikraščių.

sveikatos ir 
ar esi S L A

laukti be ža

SVEIKINAME TAVE 
VASARIO M PROGA

Ar jau pagalvojai apie savo ir 
artimųjų gyvybės, 
senatvės apdraudą, 
narys?

Ilgiau tu negali
los sau ir artimiesiems, Rašykis 
nariu į Susivienijimą Lietuvių 
Amerikoje (SLA), seniausią ir di
džiausią lietuvių patriotų frater- 
nalinę organizaciją Amerikoje, 
kuri

SIŪLO TAU IR TAVIESIEMS
Gyvybės apdraudimą iki $ 10.000 
asmeniui.

Nelaimingo atsitikimo ir ligos 
apdraudą iki $325.00 mėnesiui.

Senatvės apdraudą iki $300.00 
mėnesiui, sąlygomis Tau geresnė
mis, negu bet kurioje komercinės 
apdraudos bendrovėje.

Įmokėjimai po 3 metų turi nc- 
prarastiną vertę.

SLA turtas virš 3 milijonų do
lerių. Didžiausi rezervai „ir moka
moji galia.

Jeigu esi kitur apsidraudęs, sto
ki į SLA narių lietuvišką šeima 
draugovės nariu ..už mokestį tik 
$ 2.04 į metus, nes visi mes esame

• vienos Motinos Lietuvos vaikai ir 
privalome išlikti Tėvynei 
viais. Čia gali padėti Tau

ki

lietu- 
tiktai

Tėvy-Savaitinis SLA organas 
nė nemokamai.

Kviečiame Tave susipažinti su 
Susivienijimu Lietuvių Ameriko
je per šios organizacijos 365 kuo
pas, esančias visose Amerikos val
stijose ir Kanadoje.

Kaip kasmet, taip ir šiemet, 
SLA kuopos paminės kiekvienam 
lietuviui brangią Vasario 16 šven
tę savo narių susirinkimais. Šie
met per šitokį minėjimą atžymė
sime ir mūsų organizacijos 70 me
tų Sukaktinio — Jubiliejinio Va
jaus pradžią. Kviečiame Tave, bū
ki svečias ir dalyvauki šiame mi
nėjime arčiausioje Tau SLA kuo
poje, kur mūsų brolių — sesių bū
si mielai sutiktas ir gausi žinių, ar 
norimą literatūrą apie SLA.

Šio vajaus metu prisirašiusieji 
SLA nauji nariai nemokamai gau
na kiekvienam naudingą ir reika
lingą Dr. S. Biežio parašytą kny
gą BŪKIME SVEIKI.

Laukiame Tavęs, 
Mielas Broli — Sese.

Ieškome pažinties su Tavim, o 
jeigu nežinai arčiausios SLA kuo-| 
pos adreso, kreipkis į mūsų Cent
rą New Yorke, N. Y. Duosime to
kį adresą ir nemokamai mūsų li
teratūrą be kurio įpareigojimo.

Spręski ir veiki nedelsdamas. 
Iki pasimatymo!

Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje,

307 West 30-th Street, 
New York 1, N. Y.

i

Jadvyga Peldienė,
turi ilgametę praktiką lietuviškų 
valgių gaminime ir patiekime. —

Nida Valgykloje
3320 So. Halsted St., Chicago, III., 
pagaminama lietuviški pietūs ir 
vakarienė, o taip pat šilta ir šalta 
užkanda, žuvis ir įvairūs delikate
sai, lietuviška gira. Mandagus pa
tarnavimas. Kainos žemos. Atsi
lankymas mielai laukiamas.
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦o

’’Laisvąją Lietuvą“ skaitysi — 
Daugiau žinių įsigysi, 
Kada žinių įsigysi — 
Daug teisybės pamatysi...

savo namus, baldus, tavernas, au
tomobilius ir kitą turtą pas lie
tuvį apdraudos agentą. Mes parū
piname taip pat gyvybės, sveika
tos ir kitokias apdraudas.

Tel: PRospect 6-7238
2405 W. 51 St, Chicago 32, III.

GYDYTOJAI
Dr. SI Biežis 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas —3148 West 63rd Street 

CHICAGO, ILL.
Ofiso telefonas: PRospect 8-1717 

Valandos: po pietų 1—3; vak. 7—8, 
tiktai antradieniais ir penktadie
niais.

Trečiadieniais ir sekmadieniais ofi
sas uždarytas.
BUTAS: 3241 W. 66th P L AC® 

Tel.: RE 7-7868

Tel.: HEmlock 4-8818

Dr. Ant. Narbutas
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS

Priima: Pirm., tree., ketv. ir 
penkt. 6:30 — 8:30

Antradieniais: nuo 10 iki 12 v. ryto.
Šeštadieniais: nuo 2 iki 4 vaL popiet-

DR. JUOZAS PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 
4253 So. Archer Avė.

Įėjimas iš Whipple Ave.
Priėmimo valandos:

nuo 10 iki 12, 
nuo 2 iki 6 ir nuo 7 iki 9 vaL 
Išskiriant trečiadienius 
ir sekmadienius.
Šeštadieniais nuo 10 iki 4 vaL 

Telefonas:
ofiso LAfaet 3-4949 
namų CE 3-7786

Vaistinė

Pr. A. Šimkus
3301 South Halsted Street 

Tel.: Virginia 9080 ir 908L 
Didelis pasirinkimas įvairių kos
metikos dalykų ir malonus patar

navimas pačio savininko 
Pr. Šimkaus.

WALTER SASNAUSKAS
2534 West Marquette Rd.

Chicago 29, III.
Telef: GRovehill 6-8402.

Stato naujus namus pagal tartį 
ir planus.

Atlieka įvairius remonte darbus.

JAUKUS LIETUVIŠKAS 
RESTORANAS IR VALGYKLA, 
biliardas ir stalo tenisas. Įvairūs 
gėrimai šalti ir šilti užkandžiai 
Tremtinių mėgstamiausia vieta.

Erdvi salė 
įvairiems parengimams

JONAS BUDRIKAS
144? So 49th CT., Cicero 50, OI 

Tel.: TOwnhal 3-9472

NAMŲ STATYBA,
ĮVAIRŪS REMONTAI
IR PARDAVIMAS

Jei norite remontuoti, pirkti ar 
užsakyti gerai išplanuotą, patogų, 
gražų ir pigų namą, 

kreipkitės pas

4645 So. Keating Ave., 
Chicago 32, III 

Susitarimui šaukite:
REliance 5-8202

Šiokiadieniais nuo 5 vai. p. pM o 
Šventadieniais nuo 10 iki 4 vaL

Ir Radio Aparatų Taisymas 
Sąžiningas ir garantuotas darbas

Darbo valandos: 6 v. v.—10 v. v
Šeštadieniais: 8 v. ryto — 8 v. v.

M. RIMKUS, 4517 S. Sawyer St
Telef: Virginia 7-0087, 
jei neatsako, šaukite: VI. 7-3037

BALIO PAKŠTO Svetainėje — 
3139 S. Halsted St, telef: DAnu- 
be 6-9443, galima gauti: —

B. Pakšto projektuotas kankles 
ir Šias knygas:

J. Lingio — Lietuvių liaudies 
šokiai — $2.00,

J. Čiurlionytės — Mažasis pia
nistas — $ 1.50, ir kitas.


